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BOSTONAN ATVAŽIAVO MIKNEVIČIAI, 
PRONSKAI, ŽILEVIČIAU SLONSKIAI
Atvyko Obeliniai, Matickai, Tamašauskai, 

Smetoniai, Ozalai, Pečkiai, Vaškūnai
NEW YORK, N. Y., geg. 22 d. — Gegužio 18 dieną “Ge­

neral Howze” laivu į Bostoną atvyko ir jau išvažinėjo šie trem­
tiniai lietuviai:

Miknevičius, Andrius, Viktorija.—Jie apsigyvens—18007 E. 
Park Dr., Cleveland, Ohio.

Matickas, Jonas, Jadvyga, Stanislovas—395 Lorimer Str., 
Brooklyn, N. Y.

Mikštas, Antanas—Arlington, Ill.
Morkeliūnas, Bronius—Madison, Nebr.
Mučinskas, Augustinas, Zofija, Algirdas,- Vytautas—Burn­

side, La.
Miklaševičius, Ramutis, Danutė, Ona, Kazys—East Sauga­

tuck, Mich.
Obelenis, Zenonas, Stanislava, Laimutė, Silvija—7512 Su­

perior Ave., Cleveland, Ohio.
Ozalas, Petras, Pranė, Marija, Pranas, Eugenijus—122'nd 

St., Richmond Hill, N. Y.
Paulavičius, Antanas, Bronislava, Irena, Antanas—Saint 

James, La.
Pečkys, Vladas, Faustina, Irena, Laimutė, Algirdas, Geno­

vaitė—Renfrew', Pa.
Petkevičius, Jaroslavas—Barnet, Vt.
Pronskus, Jonas, Domicėlė—281 Chambers St., Philipsburg, 

N. J.
Sajauskaitė, Veronika—Eau Gallo, Wise.
Savelevienė, Elena, Elena—306 Myers. Ave., Vanders Lake, 

Jackson, Mich. ;
Sendas, Mykolas—114 Spring Garden, Easton, Pa.
Slonskis, Boleslovas, Aldona, Robertas—Florida, N. Y.
Smetonius, Jonas, Karolina—1058 W. 59tb St. Chicago, Ill.
Statkevičius, Juozas, Bronius, Elena, Viktoras, Frida—27 

W. 18th St., Linden, N. J.
Tamašauskis, Jonas, Bronislava, Zinaida, Laimutė—270 Cot­

tage St., Athol, Mass.
Varanka, Tadas, Elena—2016 W. Armitage Ave., Chicago, 

Illinois. »
Vaškūnas, Vytautas, Vincė, Vygantas—Brooklyn, N. Y.
žilevičienė, Ona, Judita, Tadas—416 Prospect St., Brook­

lyn, N. Y.
žiulpa, Jonas, Stefa, Birute, Laima, Irena—8202 So. Mean 

Ave., Oaklawn Ill. I
šis sąrašas vėliau gali būti papildytas ar dalinai pakeistas.
Tremtinius pasitiks organzacijų atstovai.

BALF Imigracijos Komitetas.

Brazilijos prezidentas J. V. kongrese VAKARŲ VALSTYBĖS NUTARĖ 
NEDARYTI JOKIŲ KOMPRIMISŲ
12,000 Berlyno gelžkeliecių streikuoja, 

komunistai bando streiką sulaužyti

Per dvi savaites at­
vyko 1,000 lietuvių
NEW YORK, N. Y., geg. 22 

d. — Gegužės 18 d. į New Yor- 
ko ir Bostono uostus atvyko 
laivais “Mercy” ir “General 
Howze” 228 lietuviai tremti­
niai, tokiu būdu išviso pagal 
D.P. įstatymą atvyko 4,173 lie­
tuviai.

Yra pats laikas sudaryti ga­
rantijas tiems, kurie jų dar ne­
turi.

Kiekvieną menesį 
27,093 tremtiniai

ŽENEVA, Šveicarija, geg. 22 
d. — Karas pasibaigė prieš ke­
turis metus, bet tremtiniai dar 
ir šiandien tebebėga.

Tarptautinė tremtiniui orga­
nizacija praneša, kad kiekvieną 
mėnesį vidutiniai atsiranda 27,- 
093 tremtiniai. Kai kuriems 
tremtiniams teikiama visokia- 
riopa parama, o kiti gauna tik­
tai drabužius ir tremtinių tei­
ses.

Vien tiktai šių metų vasario 
mėnesį atsirado 24,762 tremti­
niai. Tarptautinė organizacija 
nutarė teikti paramą 11,405- 
iems.

TREMTINIAI VAŽIUOJA 
IŠ VOKIETIJOS

Vasario mėnesį iš įvairių Eu­
ropos stovyklų išvažiavo 2’8,062 
tremtiniai. Daugiausia — 8,673 
.— išvažiavo į Izraelį.

Australijon išvažiavo 5,884, 
į J. Valstybes — 5,365, Kana­
dą — 2,910, Argentiną. — 1,- 
709, o kiti išvažinėjo į kitus 
kraštus.

Į Didžiąją Britaniją iš viso 
jau išvažiavo 81,578 tremtiniai, 
Kanadą — 53,785, J. Valstybes 
— 26,699, Argentiną — 26,233, 
Australiją — 23,870, Belgiją — 
21,869, Venezuela — 11,921 ir 
į kitus kraštus — 38,855.

Padėjo lenkai Eislę- 
riui pabėgti?

NEW YORK, N. Y., geg. 22 
d. — FBI nori ištirti, ar len­
kų laivo įgula padėjo Maskvos 
agentui Gerhard Eisleriui pa­
bėgti iš New Yorko.

Pasakojama, kad Eisleris tu­
rėjo progos stebėti tolėjantį 
New Yorką. Jei tai būtų teisy­
bė, tai jis turėjo būti kapito­
no kambariuose.

FBI apklausinėj© visus dar­
bininkus, padėjusius lenkų lai­
vui “Batory” išplaukti iš uo­
sto. J.V. valdžia pasiuntė raštą 
britams, kuriame įrodoma, kad 
Eisleris nėra joks politinis nu­
sikaltėlis, bet nuo teismo pa­
bėgęs šnipas.

★ Graikijoj prieš kiekvieną 
garvežį stumiami trys ar ke­
turi vagonai, kad išsprogdintų 
komunistų padėtas bombas. 
Keliose vietose komunistai pa­
dėjo bombas į kūlimui pa­
ruoštus javus, nelaimės metu 
gyvybės neteko 650 civilinių.

iv M'J FENU-AOME Telenhote
Brazilijos prezidentas Eurico Gaspar Dutra pasakė kalbą J. V. kongresui. Tuojau po kal­

bos jį pasveikino prezidentas Trumanas ir kiti kongreso pareigūnai Paveiksle matosi sen. 
Kenneth McKellar, laikinai einąs senato piimininko pareigas, ir atstovų rūmų pirmininkas 
Sam Rayburn.

J.V. FORRESTAL VAKAR NUSIŽUDĖ, 
ŠOKO IŠ LIGONINĖS LANGO

Illinois, Indianos ir Missouri valstijose 
siautė nepaprastai stipri audra

WASHINGTON, D. C., geg. 
22 d. — šiandien ryte nusižu­
dė James V. Forrestal, buvęs 
J.V. apsaugos sekretorius. An­
trą valandą ryto Forrestal iš­
šoko iš “Bethesda” ligoninės 
16-to aukšto.

Prieš porą mėnesių Forrestal 
pradėjo blogai jaustis, bet pas­
kutinėmis savaitėmis jis pasi­
taisė.

Anksčiau ligoninės persona­
las visą laiką jį saugojo, bet 
paskutiniu metu jis tiek pasi­
taisė, kad sargai buvo atšauk­
ti. Forrestal sirgo nervų pa­
krikimo liga.

PREZIDENTO LĖKTUVAS 
SKRENDA PARYŽIUN

Asmeniškas prezidento Tru- 
mano lėktuvas šiandien išskri­
do į Paryžių, kad galėtų par­
vežti ponią Forrestal.

Ji buvo išvažiavusi pas savo 
sūnų, kuris dirba Averell Har­
riman misijoje. Ponia Forrestal, 
patyrusi, kad josios vyras tai­
sosi, šiomis dienomis išvažiavo 
sūnaus aplankyti.

New Yorkan skris ir jauna­
sis Forrestal, kad galėtų daly­
vauti tėvo laidotuvėse.

Audros metu žuvo 
21 žmogus

SHELBURN, Ind., geg. 22 d. 
— Pietų Illinois, Indianos ir 
Missouri valstijose siautė ne­
paprastai didelė audra.

Vien tiktai šiame miestelyje 
gyvybės neteko 10 asmenų. Iš 
viso apskaičiuojama, kad pra­
eitą naktį nuo perkūno, lietaus 
ir ugnies gyvybės neteko 41 
■asmuo.

Sužeistųjų skaičius siekia iki 
400. Vietos ligoninės pilnos. 
Raudonasis Kryžius teikia pa­
galbą labiau nukentčjusiems, 
iššaukta nacionalinė gvardija.

VĖJO JĖGA NEPAPRASTAI 
DIDELĖ

Liudininkai tvirtina, kad vė­
jo jėga buvo labai stipri, vie­
tomis ji kelis ūkius su žeme 
sulygino.

Gyvi išlikusieji pasakojo, kad 

Missouri valstijoje sūkurio me­
tu buvo pagrobtos kelios, kiau­
lės, veršiukai ir iškelti 60 pė­
du aukštumom

Dauguma žmonių žuvo nuo 
sutrenkimo. Nuostoliai siekia 
kelių milijonų dolerių.

GVARDIJA SAUGO SU­
GRIAUTUS NAMUS

Visoje eilėje miestelių nacio­
nalinė gvardija saugo sugriau­
tus namus, kad neprasidėtų va­
giliavimas. Namuose buvę žmo­
nės išvežti į ligonines, jų tur­
tas paliktas be jokios apsau­
gos.

Illinois valstijoje labiausiai 
hukentėjo Palestine miestelis. 
Gyvybės neteko šerifo pavaduo­
tojas, didelio restorano savinin­
kas ir dar trys seni gyvento­
jai.

Putnamville, Ind., policija 
praneša, kad audros metu žu­
vo 4 asmenys. Į Sullivan ligo­
ninę atgabenta 50 sunkiai su­
žeistų žmonių.

Vokiečiai patvirtino 
konstituciją

FRANKFURTAS, Vokietija, 
geg. 22 d. Devynios vakarų 
Vokietijos valstijos jau patvir­
tino Bonn mieste priimtą kon­
stitucijos projektą.

Jei du trečdaliai būtų rati­
fikavę, tai konstitucija būtų 
įsigaliojusi, o dabar ratifika­
vusių skaičius yra žymiai di­
desnis.

Skaitant skyrium, už konsti­
tuciją buvo paduoti 874 balsai, 
o prieš — 238. Prieš konstitu­
ciją balsavo komunistai ir Ba­
varijos dešinieji.

★ Stalinas įsakė Maskvos 
apylinkių laukus apsėti kelia- 
varpiais javais. Iki šio meto 
laukai buvo apsėjami viena- 
varpiais.

-k Kiekvieną mėnesį Izrae­
liu investuojama po 6 milijo­
nus dolerių, pusė šios sumos 
ateina vien tiktai iš J. Vals­
tybių.

Vėliausios Žinios
★

★ Vakar kiniečiai atmušė du 
komunistų puolimus Pootung 
srityje ir laimėjo naujas po­
zicijas. Tvirtinama, kad pats 
gen. Chiang vadovauja Šancha­
jaus kovoms.

© Berlyne sovietų karo va­
dovybė įsakė rusų sektoriaus 
policijai šauti į streikuojančius 
geležinkeliečius. Keliose Berly­
no stotyse įvyko susirėmimai 
tarp streikuojančių ir streiklau­
žių — jaunų komunistų. Char- 
lottenburgo stotį du kartu bu­
vo užėmę streikuojantieji, ko­
munistai buvo priversti trauk­
tis.

© Sovietų valdžia darys di­
deles nuolaidas Paryžiuje, kad 
tiktai ministeriams pavyktų su­
sitarti. Drew Pearson tvirtina, 
kad gen. Clay taip informavęs 
prezidentą Trumaną. Pats ge­
nerolas tvirtina, kad komunis­
tai niekad neatsisakys nuo pa­
saulio pavergimo idėjos, todėl 
ir kalbos negali būti apie tai­
ką.

© Prezidentas Trumanas įsa­
kė visas valdžios vėliavas nu­
leisti iki pusę stiebo, kol bus 
palaidotas James V. Forrestal. 
Prezidentas sako, kad Forrest­
al yra karo auka.

© Laivyno vadovybė įsakė 
ištirti aplinkybes, kuriose nu­
sižudė ’buvęs apsaugos sekreto­
rius. Tvirtinama, kad vienas 
gydytojas visą laiką'turėjęs bū­
ti prie ligonio. Pasirodo, kad 
jau anksčiau Forrestal du kar­
tu norėjęs nusižudyti.

© Nuo aiudros labiausiai nu­
kentėjo Cape Girardo, Missou­
ri, sritis, gyvybės neteko 22 
žmonės, išgriauta labai daug 
namų, jų tarpe — trys bažny­
čios.

© Sep. Hickenlooper prašb 
prezidentą atstatyti David Li- 
lienthalį iš atomo ene r g i j o s 
tvarkytojo pareigų, jis nesuge­
bėjęs imtis reikalingų apsaugos 
priemonių. Savo laiku Hicken­
looper rfekomendavo Lilientha- 
lį šioms pareigoms.

★ Austrijos valdžia paruošė 
įstatymo projektą, kuris lieps 
grąžinti nuo nacių nukentėju- 
siems žmonėms namus ir ki­
tokį turtą.

★ Statistikos biuras tvirtina, 
kad visame krašte elektros 
sąskaitos didėja.

PARYŽIUS, geg. 22 d. — 
Šiandien, 10 vai. ryto, J. Vals­
tybių, Didžiosios Britanijos, 
Prancūzijos ir Sovietų Sąjun­
gos užsienio ministerial pradės 
pasitarimus vokiečių taikos 
sutarčiai paruošti. Jei pasita­
rimai bus pasekmingi, tai mi- 
nisteria gali paliesti Graikijos 
ir Kinijos pilietinių karų rei­
kalus.

Amerikos, britų ir prancūzų 
ministerial šiandien susitiko ir 
aptarė planą bendrai politi­
kai. Gerai informuoti asme­
nys tvirtina, kad ministerial 
nutarė nedaryti jokių kom­
promisų rusams. Atrodo, kad 
sovietų valdžia dabar nori 
susitarti su vakarais. Tatai 
priklausys nuo Andrei Višins­
kio nusistatymo.

Pirmame konferencijos po­
sėdyje vakarų valstybių at­
stovai paklaus Višinskį, ką jis 
siūlo, ko jis nori iš šios kon­
ferencijos. Vėliau britų minis- 
teris pasiūlys Višinskiu! pri­
imti dėmokraštiką vakarų Vo­
kietijos konstituciją. Jei so­
vietų valdžia sutiks priimti 
vokiečių konstituciją, tai tada 
ir toliau tarsis, bet jei rusai 
nesutiks, tai konferencija tuo 
gali ir pasibaigti.

Paryžiun suvažiavusius di­
plomatus šiandien nustebino 
keistas Maskvos radijo prane­
šimas. “Tass” sako, kad už­
sienio ministeris Andrei Vi­

SOVIETŲ KARO VADOVYBĖ SIUNČIA
GROBIKUS Į VAKARŲ BERLYNĄ

Amerikiečiai turi ilgą sąrašą rusą pagrobtą 
laikraštininką, teisėją, pareigūną, studentą

BERLYNAS, geg. 22 d. — i 
Sovietų karo vadovybė prisipa­
žino, kad ji siunčia grobikus 
į amerikiečių valdomą Berlyno 
sektorių, — šiandien pareiškė 
gen. Frank Howley,' J.V. karo 
komandantas Berlyne.

Sovietų gen. Alexander Ko- 
tikovui rašytame laiške gen. 
Howley dėkoja už atvirą pri­
sipažinimą. '

Tuo pačiu laiku gen. Howley 
jam praneša, kad jis netole­
ruos sovietų valdžios siunčiamų 
grobikų, jie turės aiškintis vie­
šame teisme.

NORĖJO SUIMTI KNYGŲ 
PARDAVINĖTOJĄ

Gen. Kotikov rašo, kad so­
vietų karo vadovybė norėjusi 
suimti amerikieqiu ztonoj gy­
venantį knygų pardavinėtoją 
Gerhard Schuett. Kotikov tvir­
tina, kad Schuett konspiravo 
prieš okupacinę sovietų kariuo­
menę. Gen. Howley sako, kad 
Schuett suimtas ir tardomas, 
bet teisman eis visi devyni ru­
sų pasiųsti grobikai. Jiems bus 
suruoštas viešas teismas.

Gen. Kotikov norėjo, kad 
amerikiečiai tuojau grąžintų 
suimtus grobikus.

BERLYNE PAGROBTA TŪK­
STANČIAI VOKIEČIŲ

Gen. Howley sako, kad ame­
rikiečiai turi ilgiausią sąrašą 
Berlyne dingusių žmonių. Są­
rašą sudaro sovietų policijos 
suimti arba dingę laikraštinin­

šinskis yra labai ligotas žmo­
gus. Ministerių konferencijon 
jis važiuos ir pirmuose posė­
džiuose dalyvaus, bet abejo­
jama, ar jis galės visą laiką 
būti Paryžiuje.

Diplomatai mano, jog Jai 
yra paprastas sovietų valdžios 
pasiruošmas politikai keisti. 
Jei Višinskiu! nepavyks susi­
tarti, tai tada sovietų delega­
cijos priešakiu vėl bus pasta­
tytas Molotovas.

BERLYNAS, geg. 22 d. — 
Dvylika tūkstančių vokiečių 
geležinkeliečių šeštadienį va­
kare paskelbė streiką. Jie rei­
kalauja, kad sovietų geležin­
kelių administracija mokėtų 
jiems didesnį atlyginimą. Da­
bar algas jie gauna sovietų 
markėmis, kurių vertė prilygs­
ta tiktai ketvirtadaliui vakarų 
Vokietijos markės. Vakarų 
Berlyne geležinkeliečiai nieko 
negali nusipirkti sovietų mar­
kėmis, ji visai negalioja.

Vakar ir šiandien sovietų 
karo vadovybė pasiuntė ko­
munistus streikui laužyti. Jau­
ni komunistai bandė tvarkyti 
traukinių judėjimą, bet vaka­
rų Berlyne jiems buvo pasto­
tas kelias. Sovietų generolai 
yra pasiryžę .nemokėli geležin­
keliečiams didesnio atlygini­
mo ir nori sulaužyti streiką. 
By tų Vokietijos komunistai, 
ypač komunistinis jaunimas 
eina streiklaužių pareigas.

kai, teisėjai, policininkai, val­
džios pareigūnai, studentai ir 
profesionalai. Policija praleido 
daug laiko dingusiems surasti, 
bet iki šiol surasti jų negali.

Amerikiečiai netoleruos gro­
bimų, o grobikus teis ir kiš ka­
lė jiman.

Paruošė planus 
Europai ginti

FONTAINEBLEAU, Prancū­
zija, geg. 22 d. — Penkių va­
karų Europos valstybių kai):) 
vadai jau paruošė planus gin­
tis nuo Raudonosios Armijos.

Prieš kelis mėnesius britų, 
prancūzų, olandų, belgų ir liuk­
semburgiečių valdžios įsakė ka­
riams paruošti bendrus apsau­
gos planus, šiandien planai ap­
tarti. Jie įsigalios pirmą karo 
paskelbimo dieną.

Vakarų Europos valstybės 
turi 73 divizijas. Prancūzai 
duos 40 divizijų, britai — 20, 
olandai — 7, belgai — 6, o 
liuksemburgiečiai kelis batali- 
jonus specialistų. Britai duos 
laivyno jėgas ir aviaciją. Marš. 
Montgomery vadovaus visoms 
karo jėgoms, o gen. Lattre de 
Tassingny — sausumos jėgoms.

★ Lenkija, Čekoslovakija ir 
kitos komunistų pavergtos val­
stybės reikalauja, kad Makva 
rastų būdą prekiauti su vaka­
rais, joms reikalaingos maši­
nos.
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Atžalynas jau
Chicagoje

BRIDGEPORT. — pp. Tre­
čiokų rūpesčiu, septyni vyrai 
iš Lousiana valstijos atvyko 
pastoviai apsigyventi Chica­
go j e. Visi yra ‘‘ATŽALYNAS” 
nariai. Vyrai jauni, energingi 
ir lietuviškai nusiteikę. Chi­
cagos viuomenė bus turtinges­
nė. Jų vardai ir pavardės:

Stasys Gasiūnas
Stasys Petkus 
Jonas Kelečius 
Vacys Macieža 
Antanas Minelga 
Vytautas Gruzdys 
Aloyzas Vaičius.

Visi jie jaunuoliai buvo 
Dramos “Atžalynas” vaidin­
tojai Hanau stovykloje.

SUTIKIMO KOMITETAS

Atėjo telegrama p. Trečio­
kui, kad visi laukiami svečiai 
bus 8 vai., Illinois Central sto­
tyje. Komitetas pasitikti nuvy­
ko sakytu laiku ir visus sve­
čius pasitiko stotyje. Komite­
tas susidarė iš trijų vyrų ir 
dviejų mašinų. Pirmininkas 
p. Edmundas Trečiokas, vice­
pirmininkas p. Kazys Stepo­
navičius iš ’Pirmyn choro, pa- 
gelbinis vairuotojas Tony Am­
brose, brolis VBA. Tikrai jiems 
netikėtai nelauktas traukinys 
atvyko ir visus iš ilgos kelio­
nės suvargusius svečius pasi­
tiko. Didelis žmonių būrys 
stovėjo prie dypukų vagono. 
Komitetas išsirinko saviškius 
svečius ir visus pas p. Trečio­
kus parsivežė.

SUTIKTUVIŲ PIETŪS PAS
P. STEPONĄ VIČIĄ.

Labai puošnioje užeigoje 
4131 Archer Avė., kur p. Ste­
ponavičius užlaiko savo...—Ką 
jūs norit? Tonais visi svečiai 
buvo labai svetingai priimti 
su skaniais užkandžiais. pe­
čiai, gal būt, iš’ keliones buvo 
truputį išalkę. Valgis prasi­
dėjo su keptais trečios gent- 
kartės vėžio uodegutėmis. Bu­
vo labai skanios. Svečiai ne­
žinojo ką valgo. Rodos, kad 
Vytautas Gruzdys pastebėjo, 
—ar čia bus kiauliena ar par- 
šiena? Atsakyta, kad tas ge­
ras maistas yra pagautas iš 
marių. Po tų prieskonių p. K. 
Steponavičius davė supiausty- 
tos jautienos. Kada pasisotino 
p. Steponavičius visus svečius 
išvežė jiems Chicagos miestą 
pąrodyti. Sugrįžus vėl užkan­
dos. Maistais stalas buvo ap­
dėtas gausiai. Aš pats negalė­
jau savo dalies sudoroti. Visų 
nuotaika buvo gera. —VBA.

Vestuvės Kanadoje
VIEŠNIOS Iš CHICAGOS.

BRIDGEPORT. — ši žinutė 
yra truputį pavėluota, nes bu­
vo parvežta iš Tillonsburgo, 
Ont., Kanados. Gegužės 7 d. 
ten įvyko šaunios vestuvės. 
P-lė Alena Augustytė ištekė­
jo už p. Gedimino Rugieniaus. 
P-lė Alena Augustytė ištekė- 
duktė. Jie turi stambų tabako 
ūkį.' Jinai yra grožio salono 
operatorka. Jaunuolis Gedimi­
nas tremtinys, stalius amati­
ninkas. Jis turi gerą tarnybą.

Brolaičių ir pamergių buvo 
4 poros. Pirmoji'pamergė bu­
vo jaunosios sesutė p-lė Stel­
la. Pirmuoju pabroliu buvo 
jaunosios brolis Albertas su 
savo sužiedotine. Kitu vardus 
neteko patirti. Jaunuoliams 
šliubą davė specialiai par- 
kviestas tremtinys kun. Tada- 
rauskas į Hamilton, Ont. Ves­
tuvių puota įvyko salėje, kur 
dalyvavo virš 200 viešnių ir 
svečiu. Nuotaika labai gera ir 
pasivaišinta sočiai.

Taip patogiai supuolė, kad 
rytojaus dieną buvo Stasių 
vardadienis ir kartu Motinų 
Diena. Visi vestuvininkai bu­
vo pakviesti atvykti pp. Au- 
gustinavičių ūkį. Tikrai sa­
kant, tai buvo antroji vestu­
vėms puota. Betgi, reikia pa­
minėti Stasių vardadienius 
kartu ir Motinu Diena. Tai bu­
vo trejopas supuolimas. Pir­
mas—vestuvių užbaiga, ant­
ras — Motinų Diena ir trečias 
—Stasių vardadienis. Tai daug 
Stasių. Tėvas Stasys, sūnus 
Stasys, duktė Stasė. O motina 
Motinų Diena. Visų daug lin­
kėta. Sunku visus atpasakoti.

—o—
Šeimos giminaitės iš Chica­

gos p. Ona Radauskas, duktė 
Bernice ir Josafina Rymas— 
visos-nuvyko į vestuves.

Kai jos parvyko į Chicagą, 
tai man viską papasakojo ir 
grožėjos vestuvėmis. Esą, ver­
ti pagarbos p. Augustinavičiai, 
nes visi gražiai kalba lietuvių 
kalb’a. Dabar žentą turi tikrą 
lietuvį, tai dar gražiau. Jau­
nuoliai pasogos iš tėvų gavo 
naujus namus Hamilton mies­
te, tai turės gerą pradžią, p. 
Augustinavičią man pačiam 
teko asmeniniai sutikti Chicago- 
je pas Radauskus. Rimto bū­
do ir draugiškas žmogus. Lin- 
kiu jam, kad dukters vedybos 
išeitu visu naudai. —VBA.

C c
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.. .7 ckoplyčiOOm3ėP;.
11 mėnesiu Jeannine Elain da­

lyvauja švilpikų konkurse. Jo­
sios tėvas Jack Arnauds, Des 
Mcines, Iowa, gyventojas, tvirti­
na, kad maža mergaitė pradėjo 
švilpti nuo devynių mėnesių am­
žiaus.

A. Paulaitis
Naujienų Nr. 118, Kanados 

lietuvių žinių skyriuje skaičiau 
apie Toronto universitete įsi­
kūrusius lietuvius studentus. 
Jų tarpe suminėta pavardė — 
A. Paulaitis, o ir atvaizde te-

tikra asmeninė tragedija. Vo­
kiečių okupacijos metu, Lie­
tuvoje jie turėjo išgyventi siau­
bingas dienas, nes kiekvienu 
momentu, jie galėjo būti vo­
kiečių atpažinti ir vokiečių po­
žiūriu kaipo dizertyrai skau­
džiai nubausti. Bet dar buvo 
baisiau, kaip dėl karo veiksmų 
ir kitų priežasčių turėjo taria­
mai savo noru išbėgti į Vokie­
tiją.

Džiugu, kad A. Paulaitis ir 
V. Banaitis tą didžiulę karo 
audrą palyginamai sėkmingai
išgyveno. Tiesa, dėl karo ap­
linkybių ėjusius aukštuosius 
mokslus turėjo nutraukti, bet 
štai Banaitis net Kanadoje su­
rado progą ko siekė—atsiekti.

Valteris Banaitis, rodos, dar 
Vak. Vokietijoje anglų zonoje 
gyvena ir tenais kaipo mūsų 
liaudies dainų didelis mėgėjas, 
toje srityje tarp mūsų tremti-
nių tarpe gerai pasidarbavo ir 
sudalė progas mūsų dainai 
Vakarų Vokietijos radio ban­
gomis nuskambėti. —J. V.

Krakiškių klubo 
susirinkimas

Sekmadienyje, gegužes n.ėn.
nais įdedame jį pažinau. Tai 22 d. 2 v. p.p., įvyko Krakiš- 
tasai jaunuolis, tas pats aklin- kiy klubo mėnesinis susiriuki- 
gas susipratęs lietuvis, kuris imas, Don Varnos svetainėje, 
vienas iš pirmųjų, nacizmui 6816 So. Western Ave.
Vokietijoje įsigalėjus, politi­
niais sumetimais turėjo pasi­
šalinti iš savo gimto krašto— 
Tilžės, tai yra iš Prūsų Lietu­
vos. Jis anuomet, dar nesu­
brendęs jaunuolis, bet jau lie­
tuviškoje tenykštėje dirvoje 
uoliai mūsų tautos kultūros c
diegus bėręs, jau buvo perse­
kiojamas ir turėjo sprukti į 
Lietuvos Respubliką. Anuomet 
tokių buvo ne jisai vienas. At­
mintyje yra įstigusi dar Valte­
rio Banaičio pavardė. Jų būta 
keletas, kurie tais pačiais me­
tais atsirado Lietuvoje. Kadan­
gi jie visi Tilžėje lankė vidu- 
riniasias mokyklas, tai atbėgę 
į Lietuvą ir čia susidarė progą 
savo pertrauktus mokslus tęsti. 
Jie Lietuvoje mokėsi ir visą 
melą aktingai visuomeniniame 
gyvenime dalyvavo.

šis karas jiems visiems buvo

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th St. — Tel. BEverly 8-0005

Paminklu? pristatome | visas kapines arti ar toli.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią <Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės,

B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

Visi nariai buvo kviečiami 
šiame susirinkime būtinai da­
lyvauti. Buvo svarbių reikalų, 
tarp kitų teko išgirsti prane­
šimą iš buvusio parengimo, ar 
daug pajamų turėta. Taip pat 
teko aptarti būsimo pikniko 
reikalą, laiko maža teliko, va­
sara greitai prabėgs. Laikas 
eina, o pikniko klausimas vie­
toje stovi. Esama dar ir kitų 
visokių reikalų, kurių pati val­
dyba negali aptarti. A. K.
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STEPONAS DILIUS 
Gyveno 226 W. 110th PI.

Mirė geguužės 19 d., 11:30 
vai. ryto, 1949 m , sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje. Amerikoje išgyveno 45 
metus.

4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

3319 Litvonka Avė.
YArds 7-1138-1139

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arflau jūsų Barny

L1ŪDĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

♦ 6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

VASAITIS FUNERAL HOME
01

1446 So. 50th Avenue Cicero, Ill.
/ Telefonas OLYMPIC 1003

ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870 

_____________________________ —/

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street

Gėlininkas
GĖLES VISOKIEMS 

REIKALAMS
Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Pristatome "visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

___LOVEIKIS Siunčiam Gėles i 
Telegramų į į 

Visas Pasaulio » 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
S---------------------- /

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

Gegužės 29-tą pikni­
kų piknikas

Štai jau ir gegužės mėnuo, 
tai vienas pavasario gražiausių 
ir sveikiausių mėnesių, nes vi­
sa gamta pasipuošia gražiais 
rūbais ir viskas naujai atbun­
da. Tadgi, štai Pirmyn rengia 
pikniką gegužės 29-tą Liberty 
arba Dambrausko darže, tai yra 
vienas iš gražiausių vietų kur 
nėra jokių dulkių, vien tik gry­
nas oras. Privažiavimas irgi 
parankus. Tai kam gyvenimo 
aplinkybės leidžia, patartina 
atsilankyti. Tai proga naudin­
gai praleisti laiką tyrame ore. 
Gera proga pasimatyti su se­
niau matytais draugais ir pa­
žįstamais, kartu paremti Pir­
myn Chorą, kuris yra tiek daug 
atlikęs ir darbuojasi dėl lietu­
vių kultūros. Todėl įsidėmėtina, 
kad Pirmyn piknikas įvyks ge­
gužės 29-tą Dambrausko darže.

JONAS STONIS 
gyveno 1720 S. Desplaines
Mirė gegužės 20 d., 5:50 v. 

po pietų, 1949 m., sulaukęs 
65 metų amžiaus. Gimęs Kau­
no mieste.

Amerikoje išgyveno 41 met.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

po tėvais Simons (Simonaitė), 
4 dukterys: Mary Gentile, 
žentas Noel, Petrcnella Mi- 
narik, žentas Joseph, Julia 
McLean, žentas. Gilbert, Jo­
sephine Kunda, žentas Adams, 
sūnus Vincentas Stonis, marti 
Josephine, 12 anūkų; švogerį 
Joną Simons, jo šeimą ir kitos 
giminės.

Priklausė prie Draugijos 
Lietuvių Kareivių Cicero, 111.

Kūnas pašarvotas Petro 
Gurskio koplyčioje, 659 West 
18th St. Laidotuvės įvyks 
antrad., gegžuės 24 d., 8:30 v. 
ryto iš koplyčios į Dievo Ap- 
veidos parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
Algirdas, marti Lila ir Gedi­
minas; duktė Lillian Lelivre, 
žentas Michael; 2 anūkai; 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas 1:00 
vai. po pietų (šiandien) L. 
Bukausko koplyčioje, 10821 
So. Michigan Ave. Laidotu­
vės įvyks trečiadienį, gegužės 
25 dieną, 10:00 vai. ryto. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stepono Diliaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Marčios, Žen­
tas ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PUllman 5-9661.

John F.

ANTANAS PAUKŠTIS 
5541 So. Nottingham.

Mirė gegužės 19 dieną, 1:00 
vai. po pietų, 1949 m., sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Čižiūnų kaime, Rimšių 
parapijoje, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona Uršu­

lė, po tėvais Urbonaitė; duktė 
Bernice Remkus, žentas Char­
les, 2 anūkai: Geraldine; ir 
Chase Jr.; sesuo Elzbieta Gu­
dienė, jos vyras Faust ir jų 
šeima; brolio sūnus Dr. Joseph 
Paukštys, jo žmona Anne ir 
jų šeima; 2 pusbroliai: Vincen­
tas Paukštis, jo šeima ir Ga­
brielius Paukštis, ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Avenue.

Laidotuvės įvyks 
nį, gegužės 24 dieną, 9:00 vai. 
ryto. Iš koplyčios į Šv. Juoza­
po parap. bažnyčią, Summitt, 
Illinois, o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėtas į šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Antano Paukščio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, Anū­
kai, Sesuo, Švogeris, Brolio 
Sūnus, Pusbi’oliai ir giminės.
Laid, direk. J. F. Eudcikis. 

Tel. YArds 7-1741.

Visi a. a. Jono Stonio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
ja mpaskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duk­
terys, Sūnus, Žentai, Marti, 
Anūkai ir Giminės.

antradie-

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, D VASIN INKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
IU AUSI AS ZINIAS IR GE-
KIAUŠIUS KASTUS.

ftai JflAAy’ SKAITO ViSę 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N i N K A L BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKĄ. 
VALSTYBININKAI. MOKSLi 
NINKA i

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto 

kad pačios Naujienos 
yra naudinew

Laid. Direkt. P. Gurskis, 
Tel. SEeley 3-5711.

- -- t- f f-------
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Telefonas:

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jenas Savickas
83VĖL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

BEverly 8-3632

K.

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS
Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone YArds 7—0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

Phone LAfayette 3-3572

TEL.: SEeley 3--5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

.V f.'

Į Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
J bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
j visokių papuošimų.

Į 6901 S. Wentworth Ave.
Tel, STewart 3-2454 ir

į HUdson 3-2224.
į .. 
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Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: pirm. F. Stanionis, 

3950 Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Jonas Jasinskas, - 4300 W. End 
Ave.; Fin. rašt. Chas. Katallo, 
4676 W. End Ave.; nut. rašt. M. 
Medalinskas, 233 So. Central Av.; 
kontr. rašt. V. Manikas, 3858 W. 
End Ave.; iždininkas J. M. Bru- 
chas, 7025 S. Artesian Ave.; ka­
sos glob. J. Stasevičius, 5141 W. 
End Ave. ir A. Zaluba, 1325 So. 
49th Ave., Cicero; maršalka R. 
Jakubonis, 3933 Gladys Ave. Klu­
bo susirinkimai įvyksta kas 2-rą 
sekmadienį 1-mą vai. po pietų, 
Napoleon Hali, 3958 W. 5th Avė.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Felixas

Strumskis, pirm., 7210 S. Fairfield 
Ave., tel. GRovehill 6-8263; Fel. 
Platkauskas, vice pirm., 4019 Sa. 
Rockwell St., tel. LAf. 3-0833; 
Alex Kvedaras, nut. rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joe Bložys, fin. 
rašt., 3938 W. 63rd Place, telef., 
HEmlock 6-6180; Ant. Kišonas, 
iždin., 4025 So. Artesian Ave.; Ivl 
Starienė, org., 4002 So. RockweE 
St.; Antanas Kondrotas, koresp. 
5140 So. Neenah Ave., tel. Ports­
mouth 7-7496. Susirinkimai įvyks­
ta kas ketvirtą nedėldienį kiek­
vieno mėnesio 2 valandą popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1949 METMS: pirm. Jo­

nas GaspSiraitis, 5356 S. Richmond 
St.; vice-pirm. Jonas A. Ramonas, 
415 E. 74th St., Hudson 3-4571; 
nut. rašt. Joseph Danta, 4535 So. 
California Ave., Virginia 7-4592; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St.,. Republic 7-0243; trus- 
tisai: Mrs. E. McNamee, 6802 So. 
Maplewood Ave., Hem. 4-3555; 
Mrs. M. Masiulis. 3252 S. Halsted 
St., Victory 3709; kasierius Joseph 
C. Vebell, 6447 S. Emerald Ave., 
Normal 2-1685; koresp. Mrs. E. 
McNamee, 6802 So. Maplewood 
Ave., Hem. 4-3555. Joniškiečių L. 
ir K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kas antrą nedėldie.J kiekvieno 
mėnesio Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd St., 1:30 valandą po 
pietų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS



Kanados Lietuvių Žinios
sfrasmramMs Pavyzdinga ir gar­

binga organizacija

bai didelė, nes Vokietijoje 
tremtiniu stovyklas uždarinė­
ja, lai ligoniai ir senukai pa­
liks grynai tik BALF-o globo­
je. Dariaus-Girėnų Posto iš­
mintingi vyrai tai puikiai su­
pranta ir štai! jau tam reika­
lui paklojo šimtinę!

Tai yra pavyzdys visoms 
draugijoms ir organizacijoms, 
kaip reikia savo vargstančius 
brolius mylėti!

Tegyvuoja garbingas Da­
riaus-Girėno Fostas ilgiausius 
melus!

—BALF-o Vajaus Kom.

VARGSTANČIOS TĖVIŠKĖLES REPRE 
ZENTACIJOS KELIU

pas i r e i š k i a 
Malonu

gyvą
Viena iš

ir smagu 
ir veiklią 
tokių yra 
Legionie-

Oi daugel, daugel mūsų brolelių 
ne visi pas tėvelį:

Vienas brolelis Rytų šalelėj, 
antrasis vakaruose.

(Liaudies daina) 
“TORONTO, ONT. — Savo 

laiku Didž. Britanijai įgalio­
tas ministeris p. Balutis, svei­
kindamas pirmuosius D. P. 
lietuvius, atvykusius darbams 
į Angliją, pareiškė: “būkite 
savo tautos ambasadoriais”. 
Prasmingi—skatinanti žodžiai 
prigijo tremties lietuviškoje 
visuomenėje. Tautos reprezen­
tacijai, p. Balučio žodžiais 
tariant ambasadorystei dirva 
plati. Tautinis menas, dainos, 
šokiai yra nepamainomas gin­
klas pasyvioje kovoje už tau­
tos nepriklausomybę.

Su pagarba mes minime 
vargstančios tėviškėlės meno 
ambasadorius, įsijungusius 
tautos reprezentacijon.

Praslinko dar tik pusmetis 
nuo pirmojo tremties lietuvių 
išėjimo vargstantiem arenon. 
Pirmasis letuvių pasirodymas 
įvyko Kanados tautinėje paro­
doje. Choro ir taut, šokėjų už­
sispyrimas ir didžiulis noras 
išplaukiąs iš gilaus patriotiz­
mo ir pareigos pasirodyti tau­
tų tarpe dar nėra išblukęs iš 
lietuviu atminties. Gal kuriam 
šių eilučių skaitytojui atrodys 
neįtikėtina. Parodoje lietuvių 
kalbą atstovavęs vyrų choras 
buvo suorganizuotas ir paruoš­
tas vos per porą savaičių. Ma­
žai ilgesnį laiką pasiruošimui 
turėjo ir tautinių šokių grupė. 
Lietuviai , parodos pasirody­
mui nebuvo kviesti. Po kelių 
susitikimų su parodos vadovy­
be, sutikimas dalyvauti buvo 
gautas.

Lithuania vardas buvo pa­
pildomai įrašytas muzikos die­
nos 
nos, 
nio 
vi ai
tautinius rūbus ir tt. Tik jau­
natviškas užsispyrimas, tik di­
di meilė teriojamai tėvynei 
kliūtis nugalėjo. Laukto pasi­
rodymo diena atėjo. Kiek pa­
sirodymas padarė įspūdžio 
svetimtaučiams, puikiai pasa­
ko tik lietuviams įteiktos pa­
rodos vadovybės specialios 
atestacijos ir kuriam laikui 
praslinkus, prisiųstas laiškas, 
kuriame dar kartą dėkojama 
už dalyvavimą ir... siūloma 
net padengti visas turėtas iš­
laidas, surištas su pasirody­
mu. Džiugu! Deja, pasielgta 
tikrai būdingai lietuviškajam 
būdui nuoširdžiai padėkota 
už pasiūlą ir atsakyta išsamiu 
laišku nušviečiant dabartinę 
tautos būklę.

Kelios ištraukėlės iš atsa­

programai. Diena iš die- 
vakarais grįžę iš kasdie- 
darbo, pasirodymo daly- 
rinkosi, ruošėsi, siuvosi

kyto laiško: . . . mūsų kraštas 
yra aptvertas geležine uždan­
ga. Lietuvių tautos sūnūs ir 
dukros kovoja Lietuvos miš­
kuose dainuodami tautines 
dainas . . . mes gyvendami 
demokratiškame krašte džiū­
gaujame galėdami pasirodyti 
su savo tautiniu menu . . . 
Lai mūsų dainos ir šokiai pri­
sideda prie prikėlimo lietu­
vių tautos, o padarytos išlai­
dos niekad nebus perdidelės 
mums. Lai būna laisvos tau­
tos, kaip laisva mūsų daina.

Malonu, kad šiuo metu jau 
nereikia patiems siūlytis bei 
dėti pastangas. Lietuviai me­
nininkai yra 
mi tarptaut.

Teigiamai 
kad išgirdusi 
čiu

oktetas ir p-lės

programoje 
pasirodymui, 

stiliuje deko- 
patys pirmie-

jau pageidauja- 
koncertuose.
nuteikia žinia, 
vienos kanadie- 

organizacijos vadovybė
apie lietuvių tautinį meną, 
imasi iniciatyvos pakviesti 
lietuvius savo rengiaman kon­
certai!. Nežinodami tikro lie­
tuvių adreso kreipiasi net pas 
ukrainiečius, kurie perduoda 
jų raštišką prašymą, dalyvau­
ti jų numatytame parengime.

Š. m. gegužės mėn. 12 d. Me- 
tropolitan United Church of 
Canada salėje, lietuvių tautai 
atstovavo p. V. Verikaičio ve­
damas vyrų
Ličkūnaitės vadovybėje esama 
taut, šokėjų grupė.

Dar koncertui neprasidėjus, 
su abuoju žvilgesiu sekėme 
salės publiką, kurios sudėtį 
sudarė veik du trečdaliai taip 
mums tolimos Azijos tautų na­
riai. Kilo mintis, ar gi mūsų 
daina ir šokiai nebus perdaug 
tolimi žiūromų sielai? Ar pa­
sirodymas bus nors patenkina­
mai priimtas?

Taręs įžangos žodį organi­
zacijos prezidentas Alice Ma- 
runo, pakvietė 
dalyvaujančius

Japoniškame 
motoj e scenoje,
ji pasirodė lietuviai daininin­
kai. Jau žąsele išeinančius 
publika pasitiko aplodismen­
tais. Dekoratyvinių Sakura 
(japonų vyšnių) aplinkoje, 
vyrų oktetas atliko trejetą 
dainelių. 1) Ant kalno gluos­
nis, 2) Baltos gėlės (puikiai 
atlikta solo partija okteto va­
dovo V. Verikaičio), 3) Ra- 
movėnų maršas. Išpildžius 
Baltas gėles, salėje pasklido 
nuoširdaus plojimo 
Lietuviška daina 
net taip skirtingą 
tūros gyventoją 
dunda, trankosi 
dainos žodžiams, 
leido sceną, 
salė nerimo,

banga, 
užimponavo 
Azijos kul- 

nuaidėjus, 
griaustiniai 
oktetas ap-

Dar kurį laiką 
reikalaudama

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 
valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1. QUE, CANADA

HELP

HELP

HELP

5
2
5
2

1
1

4
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8,95

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
svarai CUKRAUS 
dėžės kenuotos MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 
TIK $5,70 

(su įpakavimu 10 
sv. KIAUL. TAUKŲ
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS 
svaras RAZINKŲ

2

sv.)

8

2
4
3

4
1
2

2
1
1

3SIUNTINYS Nr.
tik $4„95

sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr.

TIK $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr.
tik $3,95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3,60 

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS 
svaras CUKRAUS

4

5
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Šanchajaus priemiesčių ir aplinkinių kaimų gyventojai kasa apkasus, kad kareiviai galėtų 
pasipriešinti artėjantiems komunistams. Karo vadovybė mobilizavo tūkstančius vyrų ir mo­
terų apkasų kasti.

ATSAKYMAS VL. GENEIKIUI

mū-

pakartojimo. Gaila, programos 
apribojimas neleido patenkin­
ti žiūrovų noro. Atlikus pro­
gramos numerius: šiaurės A- 
merikos indėnų taut, šokė­
jams bei kiniečių chorui —* 
solistams, pasirodė lietuvių 
taut, šokėjai, pašokdami rugu­
čius ir kalvelį.

Daina kaip daina, bet ar 
patenkino žiūrovo skonį 
sų saviti taut, šokiai?

Deja, ir šiame fronte laimė­
ta visu 100 nuoš. Su atida se­
kę šokėjų pasirodymą net šo­
kiui nepasibaigus buvo beban- 
dą pertraukti plojimu. O pa­
sibaigus salė ūžte ūžė. Retai 
pasitaiko ,kad po programos 
išpildymo, ši užkulisio per sa­
lę einančius, palydėtų įverti­
nančiais žvilgsniais, pritariu 
plojimu. O visgi taip buvo 
šiame aprašomame koncerte. 
Be lietuvių ir kitų minėtų tau­
tų, parengime dar pasirodė 
škotai su taut, šokiais ir ja­
ponų tauta su gan ilgoka pro­
grama. Jau kelintame koncer­
te matant Azijos tautų narius, 
pastebima jų vykusi propa­
guojanti tautos savybes pro­
grama, t. y. aiškinant anglų 
kalba jų tautai charakterin­
gas ypatybes.

Peršasi mintis ar nereikėtų 
ir mums iš jų pasimokyti, tik­
riau sakant pritaikinti jau 
Europoje praktikuotą dainų 
bei šokių apibūdinimą anglų 
kalba.

Tarptautinę programą už­
baigė japonų solistas, išpildy- 
damas porą dainelių. Išpildy­
tos dainos, kurios nepasižymi 
harmonija, buvo gan svetimos 
—neįprastos mūsų klausai. 
Japonų tautoje muzika pri­
skiriama prie svarbiausiųjų 
civilizacijos faktorių. Visose 
iškilmėse į muziką kreipiamas 
didžiulis dėmesys. Gamų 
nams skiriama ypatinga 
garb a: pav. 
pavadinimą 
“maldykla”, 
“prekyba” 
trečiasis — 
“ūkininkas”
savo tautiečių pasirodymu bei 
pažinę kitų tautų muzikines 
savybes, su pakelta nuotaika 
skirstėmės.

Proga pasitaikė — proga iš­
naudota. Vargstančios tėviškė­
lės reprezentacinis kalendo­
rius vėl papildytas vienu pro­
pagandiniu pasirodymu, šiuo 
kart padėka — pagarba pri­
klauso p-lei Ličkanaitei ir p. 
Verikaičiui bei p. Barauskui 
—okteto administratoriui. Gi­
liai suprantantiems tautos am- 
basadorystės reikalą. Be abe­
jo, kartu pasiryžėliams — išti­
kimiems okteto bei tautinių 
šokių grupės nariams. Jaunos 
jėgos tau tėvyne!

Tau brangji tėviškėle, ku­
rios taip ūmai netekome mes.

—P. Peterbuvęs.

atstovų, taip svečių tarpe, o 
išeinančius publika palydėjo 
gan “gražiais” šūkiais. J. Kar­
delis po manęs kalbėdamas 
kiek sušvelnino reikalą. Publi­
kos pritarimas mano kalbai 
buvo gan didelis, ką parode 
tuojau padaryta rinkliava, kur 
buvo suaukota per 600 dolerių 
KLT ir Tautos Fondui.

Mielas tautieti p. Geneiki, 
vadini mane bimbiško nusista­
tymo žmogumi. Aš siūlyčiau 
jums pavartyti bimbiškos spau­
dos puslapius per praeitus dvi­
dešimt metų, — ten gan daž­
nai užtiksite mano vardą cituo­
jant, kaip ir “Darbininke”, ta- 
rybininku, smetonininku ir pa­
našiai. Mano troškimas buvo, 
yra ir bus, laisva mūsų tauta. 
Mielasis, vadini mane menko 
išsilavinimo žmogeliu. Taip, 
neturiu garbės pasididžiuoti 
aukštais diplomais, nes neturė­
jau progos sėdėti mokyklos 
suoluose eiles metu. Mano 
brendimo laikais tėvynė reika­
lavo turėti 
šautuvą, su 
skirti virš 5 
džiaugiuosi o 
mielieji,
sius. Tik skaudu, kad kai ku­
rių išsimokslinimai naudojami

Lietuvių veikimas Ameriko­
je daugiausia 
draugijose, 
yra stebėti 
draugiją.
Amerikos Lietuviai 
riai. kuriu tarpe turtingiausias 
ir smarkiausias yra Dariaus 
Girėno Postas. Jie pasistatė 
labai puikų namą su gražia ir 
jaukia sale, kurią dažnai vel­
tui duoda įvairiems patriotiš­
kiems reikalams. Jie duosniai 
aukoja Lietuvos laisvės ir 
tremtinių šelpimo reikalams.

Aną sekmadienį, gegužės 15 
d., Dariaus Girėno salėje įvy­
ko RALFo vajaus atidarymas 
ir Motinos Dienos minėjimas. 
Tikrai buvo malonu ten būti, 
nes salė labai jauki; tvarka ir 
švara pavyzdingiausia. Ir tą 
sekmadienį Postas ne tik salę 
veltui davė, bet ir visus auko­
tojus pralenkė savo stambiau­
sia auka. — 100 doleriu BAL- 
Fui. žinomas daiktas, kad tai 
šiame vajuje yra pirmutinė, 
bet nepaskutinė jų auka BAL- 
Fui. Paprastai Postas, vajui 
įsisiūbavus, po kelis kart šim­
tais kloja. Pavyzdžiui, 1947 m. 
jis BALFo vajui suaukojo ne­
toli .3,000 dol., neskaitant kiek 
kartų davė veltui salę BALFo 
reikalams.

Tai bent vyrai, tai bent lie­
tuviai! Matyti, kad jie yra ne 
tik geri patriotai, bet ir nepa­
prastai darbštūs ir sumanūs 
vyrai, kad gali tokias pinigų 
sumas uždirbti!

Ne veltui lietuviai vyrai skai­
to sau garbe būti legionieriais. 
Karo metu jie gynė Ameriką 
ginklu, o taikos metu saugoja 
ir gina jos interesus budėdami 
jos laisvės sargyboje, kartu 
nepamiršdami ir savo tėvų že­
mės. Juk ir kap. Steponas Da­
rius kariavo ir Amerikos ka­
riuomenėje ir Lietuvos laisvės 
kovose. Jo pėdomis neatsilik­
dami seka Dariaus-Girėno Pos­
to nariai.

Už tai Dariaus-Girėno Posto 
vardas skamba ne tik Ameri­
koje, bet ir Europoje. Postui 
ypatingai yra dėkingi .tremti­
niai, kuriuos per BALF-ą Pos­
tas šelpė ir šelpia. Ypatingai 
dabar BALF-o reikšmė *yra la-

Crawford Tuck 
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkvmas ir kaminų sutaisymas 

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago. 
GRovnhill 6-4177 Jonas Conrads

“CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-4R

Robertson & Co.
"The Home of liquid Tiling"
134» VV. Madison Street
5742 W. Belmont Ave.
5340 N. Clark Street
421 E. 79th Street
929 Davis St. Evanston
904 S. 5th Ave. Maywood

LIQUID TILIHG
225 750

?•«■ Quart # Pw Gatto*

Vienas užtepimas duos 
jūsų prausyklai ir virtu­
vei šviežią baltą išvaiz­
dą, v švelnią kaip stiklas. 
Dažnas plovimas nesu­
gadins. Yra 16 modernių 
spalvų rakandams. Tin­
ka autams ir laiveliams.

pirmas tonas
“Viešpats”

to- 
pa- 
turi 

ir
antrasis tonas —■ 
ir “tarnautojas”, 
“miško ragas” ir 
ir 11. Pasigrožėję

kietai suspaustą 
kuriuo teko nesi- 
metų. Bet visgi aš 
matydamas jūs,

gražiai išsimokslinu-

skyrių atsto- 
tokių, kurie 
storžieviškai

salę ...”

kiršiuimui vienų prieš kitus, 
kas nieko gero neduoda nei 
žmonijai, nei tautai. Gaila, kad 
tokių tarpe ir Tamsta, p. Ge- 
neiki, randiesi.

—P. Liauk e trieilis.
McGregor, Man.

. “Darbininko” Nr. 29 viršmi- 
nėtojo autoriaus buvo aprašy­
tas Kanados Lietuvių suvažia­
vimas Montrealy šių metų kovo 
mėn. 26-27 dienomis.

Visas aprašymas pilnas pa­
giežos, iškreiptų faktų bei 
šmeižto prieš tuos žmones ir 
organizacijas, kurie nesutiko 
panaikinti veikusią KLT kaipo 
nepartinį organą. Aš čia nedis­
kutuosiu su autorium dėl viso 
reikalo, tik atsakysiu į tuos 
klausimus, kurie liečia mane 
kaipo asmenį.

“Darbininke” rašoma: “Jei­
gu būtų žmoniškai į reikalą 
pažiūrėta, būtų viskas gražiuo­
ju ir baigęsi. Deja, tuojau at­
sistojo organizacijų ir partijų 
‘dvasios vadas’ p. Kardelis ir 
ėmė smerkiančią skyrių atsto­
vus gaida giedoti. To, žinoma, 
ir betrūko. Tuojau įsikišo ‘pus- 
bimbinikiško’ nusistatymo at­
stovas iš Winnipego ‘drg.’ Liau- 
kevičius, save skaitąs geru kal­
bėtoju ir ‘mandriu’ žmogum, 
nors, iš tikrųjų, labai riboto 
išsilavinimo ir elgsenos žmoge­
lis ir sušuko: ‘Išdavikai!’ Tuo­
met įsisiūbavo ir visa ‘galior- 
ka’, kurioje buvo ištisa pleja­
da komunistų ir pradėjo visaip 
kaukti... Tada 
vai ir dauguma 
nepritarė tokiai 
elgsenai, apleido

Šį straipsnį paskaičius, iš 
tikrųjų, skaudu darosi, jeigu 
tikrai taip buvo. Ramiai sėdin­
čius žmones apkoliojo ir dar 
netašytas žmogus atvažiavęs 
net iš Winnipego. “Darbinin­
ko” skaitytojai ką žino, juk jie 
ten nebuvo, tiki ką “apsišvie­
tęs” žmogus parašo. Neveltui 
winnipegietis inž. Juozapavi­
čius mane puolė, kam aš taip 
s torži e višk a i p asielgi au.

Dalykas buvo štai koks. Bai­
giantis antrai ginčų dienai su­
važiavime, keletas jaunų ir 
“mokytų” vyrukų paduoda pa­
reiškimus, o kiti žodžiu pareiš­
kė, kad jie iš suvažiavimo išei­
na ir pradėjo vienas po kito 
eiti lauk. Tada aš balsą gavęs 
pareiškiau: “Ar to mes atva­
žiavome tūkstančius ir šimtus 
mylių, kad iš šio suvažiavimo 
demonstratyviai išeiti? Ar šito­
kios vienybės iš mus laukia 
partizanai Lietuvos miškuose? 
Ar to tikėjo Sibiro dykumo­
se ištremti lietuviai? Ką gero 
padarysime taip elgdamiesi 
likusiems tremtiniams Vokie­
tijoje? Jūs jauni vyrai ardyda­
mi šį kilnų darbą ir demon­
stratyviai išeidami iš salės, pa­
siimate atsakomybę su savimi, 
šiuo sunkiu mūsų tautai mo­
mentu, taip gali •'pasielgti tik 
Lietuvos' išgamos, o ne tikri 
lietuviai”.

Po tokio mano pareiškimo 
nebuvo apsieita be ašarų kaip

TOWN OF LAKE UTILITIES
PARDUODA TIKTAI GERIAUSIUS

Palyginkite mūsų kainas! Užtikriname, kad mūsų kainos yra 
žemiausios! Atlankykite mūsų naujus parodymui kambarius. 

PIRKITE TIKTAI GERIAUSIUS.

General Electric 
Westinghouse 
Admiral 
Crosley 
Frigidaire 
Philco
RCA—Zenith

Drexel

Television

Pullman

CASH OR CREDIT
Walter Klash

Beauty Rest

Rugs & Carpeting

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi* 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoi 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, bu 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšinų 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa* 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 5ė, IU

TOWN OF LAKE UTILITIES 
Furniture Appliances

1800-02 West 47th St. LAfayette 3-7771-2
(Kampas Wood St.)

PLANINGAS TAUPYMAS 
RW MOKA GERUS DIVIDENDUS

SAFETY OF
YOUR SAVINGS

$5000

Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan­
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na­
mus.

Paragvajų Arbata, sv.... $1.25
Medleva žievės svaras....$L50 
čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras....... $2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras .....   $2.50

Trukžolių, svaras ............ $3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras............................$2000
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

“NAUJIENOS^ — neissemlamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kos žmones į valdžios bonus yra investavę maždaug $55,- 
000,000,000. O investavusių skaičius siekia 80,000,000.

Kaip žinia, tie specialūs taupymo bonai yra išleidžia­
mi dešimčiai metų. Už šimto dolerių boną žmogus sumo­
ka $75,00, o po dešimties metų gauna $100. Tokiu būdu 
kiekvienais metais pribręsta (sukanka 10 metų) tam tik­
ras skaičius bonų, už kuriuos valdžia sumoka pilną sumą.

Karo metu pirkti bonai jau pradeda pribręsti. Ap­
skaičiuojama, kad kitais metais tų bonų pribręs už $1,- 
002,000,000. Ir per kelis metus pribrendusių bonų suma 
vis didės: 1952 m. ta suma pasieks 4 bilionus dolerių; 
1953 m. — 7 bilijonus su viršum; 1954 m. — $9,130,000,- 
000; 1955 m. — beveik 8 bilijonus ir t.t.

Tai reiškia, kad pradedant su kitais metais Ameri­
kos žmonės pradės į apyvartą leisti valdžios paskolos 
lakštais (bonais) sutaupytus pinigus. O tai, lyg naujo 
kraujo įliėjimas, prisidės prie biznio pagyvinimo. Kai ku­
rie ekonomistai tiesiog tvirtina, jog valdžios bonai gali 
žymiai prisidėti prie to, kad Amerika išvengs kiek rim­
tesnės depresijos.

DAR PASAULIO LIET. BENDRUOMENĖS 
STATUTO REIKALU

Vakarų Vokietija
Faktiškai jau įsikūrė Vakarų Vokietijos valstybė. 

Bonn’oje priimtą konstituciją ratifikavo 9 iš 11 valsty­
bių. Kadangi reikalaujama tik dviejų trečdalių (atseit, 
8 valstybių ratifikacijos), tai konstitucija Vakarų Vokie­
tijos valstybių federacijai jau faktiškai yra priimta.

Prieš konstitucijos priėmimą iki šiol pasisakė tik 
viena Bavarija. Tačiau tatai ji padarė lygtinai: jei kitos 
dešimt valstybių užgirs konstituciją, tai ir ji pasiliks fe­
deracijoje. Devynios valstybės, kaip jau buvo minėta, 
konstituciją ratifikavo. Spėjama, kad ir Wuettenberg- 
Hohenzollern valstybės parlamentas pasisakys už kons­
titucijos priėmimą. Tuo atveju 11 valstybių sudarys Va­
karų Vokietijos federaciją.

Kada nors liepos mėnesį susirinks valstybių federa­
cijos parlamentas ir sudarys ęentralinę vyriausybę bei 
išsirinks prezidentą. Vakarų Vokietijos respublikoje pre­
zidento galia bus gana apribota. Valstybės valdymas fak­
tiškai bus pavestas premjerui ir jo sudarytam kabinetui 
(žinomą, parlamentui pritariant).

Vakarų Vokietija, kurią sudarys anglų, amerikiečių 
ir prancūzų zonos, turi maždaug 45,000,000 gyventojų. 
Toje Vokietijos dalyje pramonė yra labai išsivysčiusi. 
Nežiūrint to, kad karo metu didieji miestai labai skau­
džiai nukentėjo, šiandien gamyba ten jau sudaro 80 nuo­
šimčių to, kas buvo pagaminama 1938 m. Vakarų Vokie­
tija per metus jau pagamina 8 milijonus su viršum tonų 
plieno. Vadinasi, toje srityje jau pradeda pralenkti pran­
cūzus. Anglies vokiečiai iškasa žymiai daugiau, negu 
prancūzai.

Chemikalų gaminime vokiečiai visą laiką pirmavo 
ne tik Europoje, bet ir visame pasaulyje. Karas smar­
kiai pažeidė tą pramonės šaką. Bet pastaruoju laiku ir 
chemikalų gamyboje vokiečiai labai atsigriebė.

Tas pat galima pasakyti ir apie įvairių mašinų bei 
instrumentų gamybą, kurioje jau padaryta itin didelė 
pažanga. i / I r I

žodžiu, iš karo griuvėsių Vakarų Vokietija smar­
kiai atsistato. Kai ji pagaliau sudarys savo valdžią ir po­
litiškai susitvarkys, tai savo pramonės pajėgumu nu­
stelbs kitas Vakarų Europos valstybes. Juo labiau jai tai 
bus lengva padaryti, nes ji turi didelį skaičių patyrusių 
ir kvalifikuotų darbininkų bei visokios rūšies specialistų.

Rytų Vokietija, kurią yra okupavę rusai, priskaito 
apie 22,000,000 gyventojų. Tai daugiausia žemės ūkio 
kraštas. Nėra ten nei stambių pramonių, nei kiek turtin­
gesnių gamtos išteklių (mineralų, metalų ir t.t.). Nema­
žą skaičių įmonių rusai demontavo ir išvežė, o kurios 
veikia, tai tas su atsidėjimu “grando,” — atseit, tų įmo­
nių gaminius veža į Rusiją.

Nuniokiota Rytų Vokietija sovietams, matyt, pasi­
darė nebenaudinga. Štai kodėl Maskva staiga pakeitė sa­
vo nusistatymą ir bando prieiti prie šiokio tokio susita­
rimo su vakariečiais Vokietijos atžvilgiu. Jos okupuotoje 
zonoje balsavimai jai turėjo būti labai nemalonūs. Jie 
parodė, kad Vokietijoje ji gali laikytis tik teroro ir jė­
gos pagalba. Bet taip darydama, ji gali visiškai prarasti 
savo įtaką Vokietijoje. Nes juo labiau susitvarkys va­
karų dalis, juo rusams bus sunkiau pasilaikyti rytų zo­
noje.

Netikėtas Maskvos “sušvelnėjimas” ir nuėmimas blo­
kados nuo Berlyno yra pasėka pakitėjusios vakariečių 
politikos. Atsižadėjimas maldinimo ir griežtas nusistaty­
mas nedaryti kompromisų, kada su tuo yra susijęs prin­
cipų paniekinimas, pradeda, taip sakant, mokėti dividen­
dus. Galima laukti, kad ir užsienių ministerių konferen­
cijoje, kuri šiandien prasideda Paryžiuje, Višinskis ne­
bekalbės taip įžūliai, kaip jis kalbėdavo praeityje.

Paskolos Lakštai
Karo metu Amerikos žmonės nupirko paskolos lak­

štų (karo ir pergalės bonų) už $47,000,000,000 su viršum. 
Buvo varoma smarki kampanija per spaudą, radiją ir ki­
tokiais būdais. Žmonės buvo raginami bonus pirkti pa­
triotiniais sumetimais.

Daugelis manė, kad tai tik laikinis reiškinys. Pasi­
baigs karas, sakė jie, ir žmonės pradės likviduoti nupirk­
tus bonus.

Tačiau taip neatsitiko. Kurie karo metu pirko val­
džios bonus susyk sumokėdami pinigus arba išsimokėti­
nai, tie priprato prie taupymo. To dėka šiandien Ameri-
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Į š. m. kovo 23 d. “Minties” 
laikraščio Nr. 32 tilpusį paklau­
simą — kur yra svarbus besi- 
skirstantiems tremtiniams PLB 
statutas—plačiai paaiškino EL­
TA:

1. Kad PLB konstitucijos 
projektas 1948 m. spalių men. 
11 d. išsiunitnėtas visoms di­
džiosioms pasaulio lietuvių or­
ganizacijoms, spaudai ir atski­
riems veikėjams susipažinti ir 
savo pastabas atsiųsti VLIKui, 
kad priimdamas galutnį konsti­
tucijos tekstą VLIKas galėtų į 
jas atsižvelgti. Į tat VLIKas ga­
vęs visą eilę pastabų ir atsilie­
pimų. Gi Amerikos Lietuvių Ta­
ryba atidėjusi konstitucijos 
svarstymą iki i juos atvyksią p. 
p. M. Krupavičius ir V. Sidzi­
kauskas ir galėsią šiuo reikalu 
plačiau padiskutuoti. Kad šio­
mis dienomis laukiama ALTo 
pasisakymo ir kai tik jis bus 
gautas, galutinė konstitucijos 
redakcija VLIKe nebus uždels­
ta;

2. Kad 1948.X.11 d. rašte 
VLIKas siūlė pasaulio lietu­
viams organizuotis ir veikti pa­
gal PLB santvarkos projekto 
nuostatus, nors ir konstitucijos 
tekstas buvo negalutinis ir ga­
vus dėl jo pastabas ir atsiliepi­
mus jis dar galėsiąs kitėti.

Šis ELTOS paaiškinimas ne 
visus lietuvius-tremtinius įtiki­
na ir nuramina. Emigracija iš 
Vakarų Vokietijos ne šiandien 
ir ne vakar prasidėjo. Lietuvių 
įsikurdinimas ir organizavima­
sis svetimose šalyse eina jau 
nuo 1946 metų. Centrinių orga­
nizacijų nariai apie IP LB statu­
tą jau nuo 1947 metų pabaigos 
kalba, tai kodėl tik 1948.X.11 d. 
šio statuto projektas parengtas 
ir išsiuntinėtas kitų kraštų lie­
tuviams pastaboms padaryti? 
Kodėl gavus visą eilę pastabų ir 
atsiliepimų VLIKas nesirįžta 
galutinai PLB konstituciją 
svarstyti ir ją priimti? Kodėl 
taip ilgai laukiama pavėluoto 
ALTo balso? Tiesa, šis balsas 
svarus, bet taip pat yra gerai 
žinoma, kad Amerikos lietuviai 
puikiai yra susiorganizavę, turi 
šimtus savų organizacijų bei 
įstaigų ir naujasis PLB statu­
tas jiems vargu bau ką nauja 
suteiks, o gal iš viso jiems ne­
bus priimtinas. PLB konstitu­
cija labai svarbi naujai besiku­
riančioms lietuvių kolonijoms 
Australijoje, Kolumbijoje, Ve- 
necueloje ir t.t., bet ne organi­
zuotiems Amerikos lietuviams. 
Pagaliau, sausio pabaigoje į U. 
S. A. nuvyko p.p. M. Krupavi­
čius ir V. Sidzikauskas, tai ko­
dėl iki šios dienos dar taip svar­
bus visiems lietuviams reikalas 
neišdiskutuotas ir VLIKui atsa­
kymas neprisiųstas? Kodėl del­
siama svarbiuoju PLB konsti­
tucijos reikalu?

Iš antros pusės, sakoma, kad 
gauta visa eilė pastabų ir atsi­
liepimų PLB konstitucijos pro­
jekto reikalu. Teko, kritiškų pa­
stabų skaityti spaudoje ir ypač 
prisimintinas red. J. Kardelio 
platus pasisakymas “Naujienų” 
dienraštyje. Todėl, tenka labai 
abejoti, kad PLB konstitucijos

galutinis tekstas atitiktų išsiun­
tinėtą projektą. Taip pat reikia 
paabejoti ar tikslinga buvo ska­
tinti tremtinius naujose šalyse 
organizuotis pagal PLB statu­
to projektą, kuris numatytas 
pakeisti. Juk labai bus sunku 
vėliau atitaisyti ką tik sudary­
tą PLB organizacijos schemą, 
bus susitrukdymų ir nereikalin­
go darbo bei lėšų eikvojimo. 
Daug tikslingiau būtų buvę lai­
ku priimti IPLB konstitucijos 
galutinį tekstą ir jį išsiuntinėti 
pasaulio lietuviams vykdyti. 
Dar ir šiuo metu daug galima 
būtų besiorganizuojantiems 
įvairiuose kraštuose lietuviams 
pagalbėti, jeigu tuoj pat būtų 
galutinai priimta PLB konstitu­
cija ir išsiuntinėta lietuvių ko­
lonijoms. šis reikalas visais po­
žiūriais labai svarbus ir neati­
dėliotinas. —J. š.

GYVENIMO
PRAJOTAI

Skaičių specialistas
Oslo mieste nustebino profe­

sorius vienas studentas, kuris 
gerai mokėjo 25,000 istorinių 
datų, nors šiaip savo išsimoks­
linimu visai nepasižymėjo. *

Bethovenas nereikalingas
Bonuos miesto garsaus muzi­

ko Bethoveno istorinių rūmų 
vadovas nuoširdžiai nusiskun­
dė, kad per aštuonis Vakarų 
Vokietijos Parlamentarinės Ta­
rybos darbo mėnesius nei vie­
nas šio parlamento narys Be­
thoveno praeitimi nepasiįdoma- 
vo ir garsiųjų rūmų neaplankė. 
Esą ir Adolfas Hitleris savo 
kalbose dažnai Bethoveną mi­
nėdavęs, bet niekad garsaus 
kompozitoriaus gimtojo namo 
neaplankė.

Partizano mirtis taikos metu
Pragoje-Smichov vienas bat­

siuvys susiginčijo su savo tikra 
žmona ir gerokai savo priesai­
ką apkūlė. Ši stvėrė ant komo­
dos padėtą antrojo pasaulinio 
karo atminčiai pagerbti garsųjį 
vokiečių ginklą — panzerfaust 
ir tvojo savo vyreliui į kaktą. 
Įvyko baisus sprogimas ir vie­
na akymirka žuvo vyras, pikto­
ji žmonelė ir liepsnose pasken­
do visas namas.
Visuomet tinkamai pasirengęs

Bekontroliuojant dokumentus 
Helmstedte pas vieną tarpzoni- 
nį prekių siūlytoją . rasta visų 
žymesniųjų vokiečių partijų na­
rio knygelės—SĖD, SIPD, KPD 
ir CDU, išrašytos tuo pačiu pir­
klio vardu. Policijos paklaus­
tas, pirklys pasiaiškino, kad da­
bartinėje Vokietijoje besiūlant 
parduoti prekes labai yra svar­
bu kuriai politinei partijai pats 
priklausai ir kuriai priklauso 
prekių pirkėjas...

Moterų protestas
Vienas anglų moterų komite­

tas protestavo prieš dviejų auk­
štų autobusus, nes esą važiuo­
jantieji antrame autobuso aukš­
te keleiviai gali matyti kas da­
rosi miegamuose kambariuose...

Kovoje nugalėtasis
Vienas Japonijos kamščių fa­

briko savininkas ilgą laiką tu­
rėjo ginčus su savo 30 darbi­
ninkų. Pagaliau fabrikantas pa­
dovanojo darbininkams savo 
fabriką ir pasakė: “darykite, 
ką norite!”

Tik pusės metro
Pasaulyje mažiausioji nykš­

tukė Martina de la Cruz tik 53 
centimetrų aukščio mirė 74 me­
tų amžiaus Georgijoje.

Invazijos sriuba
Vokiečių laikraščiai rašo, kad 

generolas Eisenhoweris be savo 
karinės specialybės labai daug 
nusivokia ir valgių gamyboje. 
Esą jis neseniai išradęs naują 
sriubą, kurios receptas suside­
da iš tūkstančio žodžių. Sriu­
bos pagaminimui reikalingas iš­
tisos dienos.

Kas kaltas?
Edinburgho gyventojas, svė­

ręs 350 svarų įlūžo priemiesčio 
traukinio vagone ir susižeidė. 
Geležinkelis kaltino keleivį už 
vagono sulaužymą, o keleivis— 
geležinkelį už sužeidimą.

Jis pasiliko savo pareigose
Viriginijos steito policija dve­

jus metus ieškojo pabėgusio iš 
kalėjimo nusikaltėlio. Tik da­
bar jį surado prižiūrėtojo tar­
nyboje viename dideliame kalė­
jime gretimoje šiaurės Caroli­
ne j e.

Pavojingas grožis.
Viena jauna moteris iš Koeln- 

Muelheim virš dešimtį metų 
vaikščiojo apsirušusi kojas. Tik 
skyrimosi byloje ji pareiškė 
teismui, kad esanti visai svei­
ka ir kojas apsirišti buvusi pri­
versta pavyduolio vyro nuo tos 
dienos, kada ji viename kuror­
te už savo gražias kojas gavo 
pirmąją premiją.

Stachanovietės bitės
Rusų mokslininkas tvirtina, 

kad jam pasisekė paversti bites 
į ypatingą stovį, kuriame esą 
galima iš bičių laimėti tris kart 
liek medaus, kaip paprastai.

Geriau mirties bausmė...
Glazgove buvo teisiamas jau­

nuolis už, dviračio pavogimą. 
“Teisėjau, skirkite man mirties 
bausmę, nes mano tėvai neper­
gyvens tokios gėdos, kad jų sū­
nus kalėjime sėdi” — verkšleno 
sūnelis. Teisėjas paskyrė 7 mė­
nesius kalėjimo. —J. Š.

Pataria šalinti 
500,000 tarnautojų
WASHINGTON, D. C., geg. 

19 d.—Virginijos demokratų 
senatorius Byrd pataria atleisti 
500,000 tarnautojų. Jis tvirtina, 
kad valstybei toks didelis tar­
nautojų skaičius nereikalingas.

Sen. Byrd siūlo sumažinti 
prezidento prašomas sumas. At­
leidus didoką tarnautojų skai­
čių, galima būtų apkarpyti ir 
biudžetas.

Sen. Ferguson patarė 1,564,- 
000,000 doleriais sumažinti ag­
rikultūros departamento biu­
džetą. Jam atrodo, kad valdžia 
gali apsieiti su žymiai mažes­
nėm sumom.

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 

riaus sandėlis priima drabužius, ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-o» 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandelis — Seserų n*

BRIDGEPORT: — BALF 3-či< 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasdien. Radus krautuve 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. —VALDYBA

BALF 6-tas Skyrius priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass- Jewelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,- 
pašaukite LAFayette 8617, o Mj 
Kass paims jūsų auka.

—J. K. Eneheris. otran

Šiandien šiapus geležinės už­
dangos atsidūrę Europos lietu­
viai gyvena išsiblaškymo po pa­
saulį išvakares. Didžiausia dau­
guma tremtinių iš Senojo Pa­
saulio vyksta arba pasiryžę iš­
vykti, o dalis jau ir išvykę. Vis 
dėlto nemaža palieka vietoje, 
nes jiems nėra galimybių iške­
liauti. Tai pirmiausia silpni ir 
nedarbingi žmonės: ligoniai, se­
nukai, neretai ir moterys su 
mažais vaikais. Mat, kaip jau 
bežiūrėsime į įvairių valstybių 
imigracinius įstatymus, jų kiek­
viena žiūri savų reikalų, o ne 
ateivių. Beveik kiekvienai tų 
valstybių rūpi ar tai susirasti 
pigesnės tvirtos darbo jėgos, ar 
ateivius asimiliuoti savo gyven­
tojų ištekliams papildyti. Todėl 
seneliai, mažos sveikatos žmo­
nės jų nėra pageidaujami. Laik­
raščiai, propagandiniai raštai 
gali rašyti apie humanistinį DP 
problemos sprendimą, apie pa­
galbą nekaltoms karo aukoms, 
bet faktiškai čia nulemia nuogi, 
realūs praktiniai apsiskaičiavi­
mai, egoistinė valstybės nauda. 
Iš tikrųjų, šioks valstybių nusi­
statymas daug skausmo ir aša­
rų suteikia ir taip jau nuolat 
ujamiems ir stumdomiems pa­
saulio “kampininkams” DP. Čia 
žiūrėk sūnų, svekią kaip ridiką, 
apsidžiaugusi tvirta darbo jėga, 
emigracinė komisija priėmė, o 
senos jo motinos, kurios, girdi, 
ir plaučiuos kokią dėmę radę, 
jau nebeįsileidžia. Ir dabar ryž­
kis: arba sūnui palikti be pa­
galbos motiną ir išvykti į kurį 
pasaulio kraštą, arba pasilikti 
čia, Vokietijoje (ar Austrijoje, 
Italijoje...), kur nežinia kas ta­
vęs laukia rytoj. Pasiliekantieji 
net bijo, kad ilgainiui, pasikei­
tus aplinkybėms (ypač Vokieti­
joje ir Austrijoje), vietinės vy­
riausybės juos gali iškombinuo- 
ti į “plačiąją tėvynę.” Nes jie 
gerai atsimena, kaip net pran­
cūzai po karo dalį mūsų vyrų, 
kurie per prievartą buvo vokie­
čių paimti į kariuomenę, perda­
vė bolševikams, sako, mainyda­
mi į savuosius belaisvius, pate­
kusius sovietams. Priėmimo ko­
misijose nereta niūrių ir gailių 
paveikslų: vieni tyliai graužia­
si, kiti net verkia, o treti bevil­
tiškai piktinasi: kuo mes kalti, 
kad netekome savo tėvynės; 
mes kalti dėl to, kad silpni. Ma­
žo šiandien nemyli, negerbia ir 
neklauso. Didieji anądien dali­
josi ne savo turtais, kitus par­
davinėjo, o mažieji šiandien tu­
ri už tai atsakyti, šiokios to­
kiais atvejais girdėti kalbos. 
Kad ir kaip jos teisingos, jėgos 
gadynėje jų “negirdėti.”

Bene daugiausia mūsiškių 
dabar vyksta į JAV, Australiją 
ir Kanadą. Kam pasisekė gauti 
darbo ir buto sutartis, važiuoja 
į JAV, kiti kitur. Seniau iš ang­
lų zonos nemaža išvyko į Ang­
liją. Ypač iš prancūzų, iš dalies 
ir anglų zonos kai kurie, nors 
ir turėdami JAV sutartis, dabar 
važiuoja daugiausia į Australi­
ją, nes prisibijo, kad jiems pa­
gal kvotą gali ir nebeprieiti ei­
lė išvykti į JAV (mat, ten pir­
miausia veža iš amerikiečių zo­
nos). Pagaliau kai kurių stovy­
klų daugumas pasinešė į Aus­
traliją ir dėl to, kad jau nebe­
nori pergyventi vėl prasidėju­
sio įgrisusio Įžeidinėjimo iš sto­
vyklos į stovyklą. Australiją 
nevienas pasirenka dar dėl to, 
kad ten būsią lengviau prasi- 
kurti, esąs neblogas socialinis 
draudimas. Vienas žmogus, tu­
rįs net JAV sutartis, sakėsi vyk­
siąs Australijon: pats su žmo­
na nesą labai stiprios sveikatos, 
o dar su dviem mažais vaikais 
nesitikį galėsią sėkmingai iš- 
matinti savo šeimą JAV, kur 
esanti didesnė darbo konkuren­
cija, o senatvės, ligos atvejais 
nesą tokios pagalbos kaip Aus­
tralijoje.

Su emigracija griūva ir sun­
kiai sukurtas mūsų tremtinių 
bendruomenės bei kultūros gy­
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(LAIŠKAS IŠ EUROPOS)
venimas Europos žemyne. Mo­
kyklos, liaudies ansambliai, 
chorai, sporto būreliai kai ku­
riose stovyklose vos begyvuoja, 
o ne vienur jau likvidavosi, nes 
vienas po kito išvyksta moky­
tojai, organizacijų bei būrelių 
nariai. Kai kur net ir bendruo­
menės komitetą sunku besuda­
ryti, nes niekas nebenori ren­
kamas, laukdamas išvykimo 
dienos. Labai skaudžiai šis išsi­
skirstymas tuojau palies ir mū­
sų spaudą. Leidyklos likviduo­
jasi, laikraščių prenumerata 
mažėja, pagaliau ir redakcijų 
kolektyvai irsta, nors tuo tar­
pu vis dar nuolat pakeičiami 
naujais žmonėmis. Bet ir patys 
laikraščiai pasisako, jog Euro­
poje jų gyvenimas nebeilgas. 
Vienintelis britų zonos lietuvių 
laikraštis “Lietuvių Žodis” ge­
gužės 7 dieną sustojo ėjęs dėl 
finansinių sunkumų. Nemažiau 
skaudu, kad emigracija ardo 
mokyklas. Tai kliūčiai nugalėti 
bendruomenė būtų galėjusi iš 
anksto pasiruošti, suburdama 
mokyklinio amžiaus vaikus į 
tam tikras stovyklas. Bet jai, 
kaip girdėti, daugiur nebuvo 
duota to padaryti. Net vienoje 
mus valdančių žmonių konfe­
rencijoje mūsų atstovams tą 
prasme pasiskundus, buvę atsa­
kyta, jog šiems valdovams mū­
sų mokyklos nesąs toks svar­
bus dalykas, kad jie savo pla­
nuose turėtų jų paisyti. Savo­
tiškai įdomu, l^ad švietimu stai­
giai susirūpino IRO paskutiniu 
metu, kaip taip paaiškėjo ba­
landžio 27 d. IBO vadovybės 
sušauktoje konferencijoje Vo­
kietijoje...

Ar pavyks tą bendruomeninį 
ir kultūrinį gyvenimą mums 
besukurti išsiblaškius po įvai­
rius svetimus kraštus? — klau- 
siamės išvykdami iš Europos 
stovyklų. Ar neištirpsime ma­
žais būreliais įsimaišę tarp ki­
tataučių svetimoje jūroje? Ka­
da pro geležinę uždangą vis 
prasiveržia žinios apie baisųjį 
terorą Lietuvoje ir ypač pasku­
tiniu laiku didžioje slaptybėje 
vykstančias masines deportaci­
jas iš Pabaltijo (kaip praneša 
laikraščių Stockholmo kores­
pondentai), nevienas negali nu­
sikratyti minties, ar mūsų tau­
ta staigiai nerieda šioje bruta­
lios banditiškos jėgos gadynėje 
į bedugnę, — jei jau ne į visiš­
ką išnaikinimą, tai į didelį jos 
masės sumažėjimą. Dėl tėvy­
nės įvykių mes praktiškai ne­
daug ką tegalime, nes tą padėtį 
tegali pakeisti tik didelis sukrė­
timas, o, deja, ne visokį “čar- 
teriai” ir žmogaus teisių dekla­
racijos, kurios brutalios jėgos 
atstovams nėra vertos nei po­
pieriaus, ant kurios jos surašy­
tos! (Ir Berlyno blokados pa­
naikinimo komedija Sovietams 
yra viena iš priemonių bolševi­
kinės tikrovės nesugebančių 
įvertinti ir sensacijas mėgstan­
čios Vakarų visuomenės dėme­
siui nukreipti taip pat ir nuo 
sustiprintų pabaltiečių deporta­
cijų.). Bet tremtyje esančių 
tautiečių bendruomenės ir sa­
vos kultūros išlaikymas dar ge­
ra dalimi priklauso ir nuo mū­
sų pačių pastangų bei sugebėji­
mų. Tokio pobūdžio bendruo­
menės, kokią turėjome Vokieti­
joje, iš dalies ir kituose Euro­
pos kraštuose, išsklidę po visą 
pasaulį tremtiniai greičiausia 
nebesukurs. Bet vis dėlto gali­
mybių burtis į lietuvišką bend­
ruomenę, ypač savo tautiniams, 
kultūriniams, visuomeniniams 
bei kitokiems reikalams tvarky­
ti, galima bus susirasti ir pla­
čiau pasklidus. Žinoma, leng­
viau tas duosis ten, kur suva­
žiuos daugiau mūsų tautiečių ir 
vietinės vyriausybės mažiau te­
darys tam sambūriui kliūčių.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS’7 'Kalio visu srovij; 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, znokslinickat 
ir valstybininkai.
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Ave., tai būtinai sustotumėt 
ties 4030, nes čia pastebėtumėt 
originalios statybos skoningą 
namą. Ant to namo kampo 
kabo kiniečių pavidalo iškaba, 
kur iš viršaus seka šios didelės 
elektros šviesa apšviestos rai­
dės : “B a 1 z e k a s” tai ir bus 
stambi automobilių prekybos 
ir jų remonto įmonė, kurios 
firma šiaip vadinasi — Chrys­
ler-Plymouth sales and service. 
Balzekas Motor Sales, Ine., 4030 
So. Archer Avenue.

Vargu jūs įspėtumėt, kad ši 
firma yra mūsų tautiečio Sta­

sio P. Balzeko valdoma. Tik 
kuomet jūs įeinate į to namo 
vidų čia pajuntate Lietuvos ly­
giųjų laikų ramybės dvelkimą. 
Didžiuliai langai, šviesos gau­
sybė, sienos geltonos pušies nu­
obliuotų lentų apkaltos ir me­
džio spalva vos dažytos, lyg 
tai būtų tikrojo medžio spal­
va, tai yra, atrodo jos visai 
nedažytomis. Tai jau švediško 
skonio įrengimas, kuris Lietu­
voje vasarnamiuose paskuti­
niais metais buvo pamėgtas. 
Jūs čia pasitinka simpatingas 
vyriškis ir su jumis taip šir­
dingai kalbasi, lyg atrodytų, 
kad jūs su juo seniai būtumėt 
pažįstami, nors iš tikrųjų pir­
mą kartą gyvenime su juo su­
sitinkate, tai Stasys Balzekas, 
gimęs 189b metais, Nuotakių 
kaime, Ukmergės apskrityje, į 
USA atvykęs 1912 metais. Jo 
firma jau gyvuoja 35 metai.

Mudu su J. Žukausku čia 
užėjome ne prekybos reikalais, 
nors tai buvo pačiame 'darbo 
-įkarštyje, bet užėjome šnek­
telti, šį tą Naujienoms para­
šyti. Mat mudviejų pasirinktas 
toks tikslas su visais čia Chi- 
cagoje gyvenančiais, ūkiškame 
gyvenime mūsų besiverčian­
čiais, susipažinti ir ką gero pa­
tyrę Naujienų skaitytojams 
pranešti. Juk tai įdomu tuos 
asmenis pažinti ir kaip ką iš 
jų ūkiškos veiklos patirti. Tie 
vyrai vienaip, ar kitaip mūsų 
išeivijos visuomeniniame gy­
venime dalyvauja, su mūsų 
spauda santykiauja. Tai noras 
mūsų visuomene su jais supa- 
žindyti ir kartu-paskatinti vie­

nus ir kitus dar tampresnius 
kultūrinius ryšius sumegsti.

St. Balzekas noriai mums 
aprodė savo įmonę ir pirmoje 
eilėje prisivedęs parodė ant 
sienos kabantį Lietuvos valsty­
bės ženklą—Vytį ir ant stalo 
kukliai stovinčią mūsų tautos 
trispalvę vėliavėle. Tai lyg bū­
tų buvusi Lietuvos šypsena ir 
jos pasveikinimai, šis mažutis 
įvykis mane dar visai neseniai 
čia atvykusį, tikrai stipriai pa­
veikė. St. Balzekas jau trisde­
šimts septyni metai, kaip čia 
iš Lietuvos atvykęs, o vienok 
visa taip gyvai ir vaizdžiai pri­
simena. Kaip jisai šneka, atro­
dytų, lyg būtų vakarykščiai 
čia iš Lietuvos atvykęs. Taip 
jam visa miela ir artima. Jis 
pasakoja, kad Lietuvoje gy­
vendamas ir tenais vertėsi šalt- 
kalvyste, todėl jam šitas dar­
bas mielas ir juo čia verčiasi.

Be automobilių parduotuvės, 
jisai dar turi didžiulę automo­
bilių remonto dirbtuvę, kuri 
tikrai moderniškai yra įtaisy­
ta. Jos patalpos erdvios, šva­
rios, gryno oro gausu. Kadangi 
toje vietoje St. Balzekas turi 
pusėtiną žemės sklypą, tai jis 
yra numatęs tas dirbtuves dar 
praplėsti, naujas joms patal­
pas pastatyti. Taip nejučiomis 
tam apsukriam verslininkui 
užduodu klausimą, ar daug 
jisai į mėnesį automobilių par­
duoda. Jis nusišypso ir sako:

—Nėra reikalo girtis, tuo­
met vieni pavydės, kiti konku­
ruos, bet jūsų smalsą paten­
kinu—kartais šimtą automobi­
lių į. mėnesį... Nutyla, gal 
galvoja, kad negerai padarė 
tai pasakęs.

—O sakykite, kaip jūs ben­
dradarbiaujate su spauda, ar 
daug jai skelbimų duodate? 
Toks jau nekuklus klausimas.

—O taip, be spaudos neap­
sieisi. I mietus tokiems, skalbi­
mams išleidžiu iki 16,000 do­
lerių.

Rasi, mes būtume dar ilgiau 
savo įkyriais klausimais var­
ginę tos verslo įstaigos simpa­
tingą savininką St. Balzeką, 
bet dar įkyriau skambėjo tele­
fonai, kvietė St. Balzeką kal­
bėtis. Suprantama, netrūktiem, 
juk tai vis biznio reikalai, o 
mudu čia tik spaudos smalsuo­
liai. širdingai atsisveikiname.

St. Balzeko įmonėje svarbiu 
pagelbiiiinku yra jo sūnus, ku­
ris baigęs aukštus komercijos 
mokslus. Juos baigė šiais me­
tais. Taigi vyras dar jaunas ir 
energingas. St. Balzeko sesuo 
gyvena Lietuvoje, bet jos liki­
mo nežino. —J. V.

SKAITYKIT IR KITHI­
RA GINKITE 
SKAITYTI 
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VILTIES ŠOKIAI

EDVARDAS KAUPAS
Edvardas yra vienas iš At­

eities grupės, kuria yra suši­
ldome j ę ne tik lietuviai, bet ir 
kitų tautų žmonės, nes grupė 
važinėja po visas šalis. Tose 
kelionėse susitinku su kitų tau­
tų žmonėmis. Tenka kartais su 
jais konkuruoti ir kartu iš jų 
išmokti. O tai visa galima. To­

dėl jau šokama kazokiški, uk- 
rainiški ir kiti šokiai. Įdomus 
šokis ukrainiečių Houta, tai iš 
ukrainiečių-lenkų kovų.

“Viltis” turi garbę pristaty­
ti lietuviams visų tautų šokius 
— Chicagoje, Lietuvių Audito- 
riojje, gegužės 29 d., 6 vai. vak.

Aptarė Šliupo Pa­
minklo reikalus

Iš tremties 
gyvenimo

•v s eŠaunus jaunųjų 
postas

Kada darbo žmogus 
darbingiausias?

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pradekite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

< UP TO 
A HOVO. .

/^SAFETY^S 
OF YOUR 

INVESTMENTINSURED Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION. . 

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo • ryto iki B vak. Trečlad. nuo t ryto fid 11 & 
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Gegužės 18 dieną Lietuvių 
Auditorijoj įvyko Komiteto Dr. 
Jono šliupo Paminklui Statyti 
posėdis.

Komiteto pirmininkas Juozas 
Balčiūnas informavo susirinku­
sius apie atliktus darbus. Jis 
pranešė, kad Tautinių Kapinių 
vadovybė leido rinkti aukas 
Kapų Puošimo dieną, šis Jiu- 
tarimas viso komiteto buvo šil­
tai sutiktas ir nutarta tuojau 
pradėti paruošiamuosius daj- 
bus.

Gegužės 10 dienos Tautinė­
se Kapinėse renkamos aukos eis 
Dr. šliupo paminklui statyti. 
Aukų rinkimą organizuoti įpa­
reigotas Povilas Daubaras, ko­
miteto iždininkas; Klemensas 
Vilkevičius ir Ant. Vaičaitis, 
iždo globėjai, ir komiteto na­
riai — ponios Marija Zolpienė 
ir Petronėlė Grybienė.

Dr. šliupo draugas Tamkevi- 
čius atnešė į susirinkimą kelis 
paminklų projektus. Pora pro­
jektų buvo labai vykusių. Ko­
mitetas projektų dar nepriėmė, 
bet nutarė pačius geriausius 
Kapų Puošimo dieną išstatyti 
toje vietoje, kur bus padėti Dr. 
šliupo palaikai.

Iždininkas P. Daubaras pra­
nešė, kad iš viso, apmokėjus 
dvi sąskaitas, dabar Komiteto 
ižde yra 830.07 dolerių.

Gudelis trumpai informavo 
apie komiteto darbus ir plačiau 
apsistojo ties Komisija Biogra­
finei Medžiagai Rinkti. Pasiro­
do, kad komisija jau išsiunti­
nėjo daugiau negu 200 laiškų. 
Jie pasiųsti kiekvienam asme­
niui, kuris kuo nors galėtų pri­
sidėti prie biografijos ir kurio 
adresas komisijai buvo žino­
mas. Amerikoje dar yra dau­
giau šliupo draugų, komisija 
norėtų ir juos įtraukti i dar­
bą, bet tuo tarpu jų adresai 
yra nežinomi.

Keli šliupo draugai ir ben­
dradarbiai jau atsiliepė, vieni 
prižadėjo rašyti savo atsimini­
mus, o kiti atsiuntė iškarpų 
apie Šliupo veiklą ir knygų. 
Komisija įpareigota tęsti dar­
bą.

Balčiūnas pranešė, kad kon­
certo nepavyko suruošti. Jis 
bus ruošiamas vėliau. Lietuvių 
Auditorija duos salę veltui.

Visi apgailestauja, kad ryti­
nių valstijų šliupo draugai la­
bai mažai arba visai neatsilie­
pė i komiteto atsišaukimus. 
Vieni kiti prižadėjo aukų pa­
rinkti, parengimus7 suruošti, 
bet nejuda. SLA Pildomoji Ta­
ryba net aukų buvo paskyrusi, 
bet iki šio meto jos neprisiun- 
tė. Komiteto Narys.

Šveicarijoje taip pat esama 
įvairių tautų tremtinių. Jie vi­
si tenais iki šiol palyginamai 
laisvai gyveno, taip pat vietos 
įmonėse turėjo darbą. Tiesa, 
karo metu tenais atsiradę trem­
tiniai buvo stovyklose jiems 
skirtose laikomi, vėliau visa tai 
panaikinta, tik tokie pasiliko 
tose stovyklose, kas dėl svei­
katos dirbti negalėjo.

Bet gi paskutiniu laiku pra­
dėjo pūsti kiti vėjai. Visų trem­
tinių pakartotinai sudaromi są­
rašai. Spėjama, kad tikslu vėl 
visus tremtinius suvaryti į sto­
vyklas. Beto, kas dėl kurių nors 
aplinkybių keičia darbą, arba 
naujieji jį ieško, ar butą kei­
čia, tai policija pataria greičiau 
jų kraštą apleisti. Spėliojama, 
ar nebus viena rytų valstybė 
Šveicarijos vyriausybės papra­
šiusi, ar ją kaip nors paveiku­
si, kad Šveicarijoje esamieji 
tremtiniai arba iš tenais būtų 
išgabenti į jų kilimo vietas, ar­
ba kaip nors kitaip būtų su­
tvarkyti, kad mažiau laisvės 
turėtų.

Tėvams visada malonu ma­
tyti vaikus gražiai darbuojau­
ties. Vyresnio amžiaus žmonės 
džiaugiasi gražiu, darbščiu ir 
protingu jaunimu. Mums, lietu­
viams, taip pat yra brangus 
lietuviško jaunimo veikimas.

Vienas tokio gražaus jauni­
mo židinys yra Don Varno 
Amerikos Legionierių postas, 
čia susibūrę lietuviai vetera­
nai. Pirmas posto komandie- 
rius buvo Jack L. Jatis, o da­
bartinis yra Albert J. Šimkus.

Nors dar tik treti metai kai 
postas įsikūrė (1946 m. liepos 
27 d.), bet jau nusipirko na­
mą 6816 .S. Western Ave., kur 
įtaisė salę susirnikimams, o 
viršuje žada įrengti lietuvišką 
skaityklą. Savo salę lietuvių 
kultūrinių organizacijų susirin­
kimams postas duoda veltui. 
Einant BALFo vajui, Don Var­
no postas užleido BALFui sa­
vo raštinę, kuri atidara kas­
dien nuo 10 v. ryto iki 9 v. 
vakaro. Tą didelį patogumą po­
stas BALFui duoda veltui. Be 
to, posto nariai Jack L. Jatis, 
John G. Evans ir John Stoškus 
įeina į BALFo vajaus komite­
tą ir darbuojasi vajaus pasi­
sekimui.

Už visa tai BALFo vajaus 
komitetas reiškia Don Varno 
postui širdingiausią padėką.

Šitokį veiklų jaunimą lietu­
vių visuomenė turėtų visomis 
jėgomis remti. Kaip gi remti? 
Įstoti nariais ne visi galime. 
Bet galime lengvai paremti, at­
silankydami į posto karnivalą, 
kuris atsidarė gegužės 19 d. ir 
tęsis iki gegužės 30 d. vidur­
nakčio. Ten yra visokių links­
mybių : muzika, karuselė, šau­
dymai į taikinius, visoki išlai- 
mėjimai, valgiai, gėrimai, ir tt.

Marquette-parkieciai, o ypač 
nariai tų visų draugijų, kurios 
Don Varno sale naudojasi, tu­
rime gausiai lankyti karnivalą. 
Tuo paremsime tuos maloniuo­
sius Don Varno posto jaunuo­
lius.

Karnivalas yra Don Varno 
posto namų kieme, 6816 South 
Western Ave.

BALFo Vajaus Komitetas.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Dėmesio atžalynui
Kai kuriuose mūsų laikraš­

čiuose labai teisingai buvo 
bandoma atkreipti dėmesį į 
lietuvių prieauglio auklėjimą.

Didele nusikaltimų dalis ky­
la dėl netinkamo ar visai ne­
samo jaunimo auklėjimo. Lai­
mei, lietuvių bendruomenė ne­
pasižymėjo mažamečių nusi- 
kaltinimais, tačiau tai nė kiek 
nemažina pareigos. Lietuviai 
betgi privalo rūpintis ir tuo, 
kad vaikai augtų lietuviškoje 
dvasioje. Tai labai svarbu lie­
tuviu tautai ir lietuviu išeivi­
jai Amerikoje. Sąlygos tam, 
ypač Chicagoje, atrodo palan­
kios, nes čia ne tik daugiausia 
lietuvių gyvena, bet taip pat ir 
didžiausias naujai atvykusių 
skaičius. Kaip žinoma, vaikai 
iš Europos visi labai gražiai 
lietuviškai kalba, tad jų drau­
gystėje ir čionykščiai lengvai 
ir greitai gali tuo persiimti. 
Yra svarbu, kad mokyklinio 
amžiaus vaikams būtu sudaro­
mos sąlygos pabendrauti. Lie­
tuviai skautai Chicagoje bando 
tai daryti.

Yra labai pageidautina, kad 
vietos vaikai, mokyklinio am­
žiaus ir galį susikalbėti lietu­
viškai, taip pat dalyvautų lie­
tuviu skautu užsiėmimuose.

L L

Skautybė yra pati labai pa­
traukli, tad be abejonės, vai­
kai su noru prisijungs. Tuo 
būdu atliktume du gerus daly­
kus — auklėsim vaikus Dievo, 
Tėvynės ir Artimo naudai ir 
duosim progą tobulintis lietu­
vių kalboje. Skautai Chicagoje 
pasiekiami per L. Grinių, 7201

So. May St., o skautės — per 
N. Grigaliūnienę, 6629 South 
Rockwell Street.

“NAUJIENAS” SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Jau nuo senesnių laikų tyri­
nėjama, kaip pakelti dirban­
čių darbo našumą. Iki šiolei 
būta įsitiknta, kad darbo me­
chanizacija, tai yra darbo su­
skirstymas smulkiomis specia­
lybėmis ir toms specialybėms 
atitinkamų mašinų pritaiky­
mas, yra geriausias būdas dar­
bo našumui paveikt. Iš čia gi­
mė, taip vadinama Taylerio 
darbo metodų sistema. Dirban­
tiems prie mašinų pavedami 
atlikti tik tam tikri veiksmai, 
visai nesudėtingi, vienodi, -pri­
taikinti dirbančo raumenims. 
Toksai darbas labai vienodas, 
visai nesudėtingas ir rodos jis 
teigiamai turėjo veikti darbo 
našumui.

Darbo našumui tirti veikė ir 
tebeveikia įvairios mokslo ty­
rimo laboratorijos, studijos ir 
atitinkamos organizacij os.

Amerikoje šituo klausimu 
yra susidomėjusi — Western 
Electric, Hawthorn, Britanijoje 
vekia Institutas, National Insti­
tute of Industrial Psychology, 
o Šveicarijoje Berne ir Zueri- 
che tenykščiuose universite­
tuose toje kryptyje darbuojasi 
atitinkamos darbo nešumo ty­
rimo katedros. Dabar visai ne­
senai, tų darbo našumo tyrimų 
atsakingi mokovai buvo suva­
žiavę savo atsiektais rezulta­
tais pasidalinti.

Tie mokslininkai tarp savęs 
mintimis pasidalinę priėjo iš­
vados, kad darbo našumą ge­
riausia veikia ne tiek darbo 
mechanizacija, jo supratimas, 
kiek toji aplinka, kuroje dir­
bantysis randasi. Atseit, į dar­
bo našumą daugiausiai veikia 
dirbančio dvasios būsenos nuo­
taikos, tai yra, kad jisai būtų 
gerame ūpe, gera savijauta, 
atsipalaidojimas nuo bereika­
lingų rūpesčių ir kartu links­
mai nusiteikęs, nevarginamas 
pernelyg dideliu darbo nuobo­
dumu. Jei darbininkas dirba 
tokiose sąlygose, tai jo darbo 
našumas gali pakelti dešimčia, 
dvidešimčia, net iki keliasde- 
šimts procentų. Tos geros dar­
bų apystovos geruoju darbo 
našumą paveikia ne vien tik 
fiziniai, bet ir protiniai dirban­
čius, jei tasai darbas pernelyg 
jo energijos neišnaudoja, ne­
išsemia galutinai jo pajėgų, jei 
jisai turi gerą poilsį. Tokios 
darbo apystovos teigiamai vei­
kia ne vien tik darbo našumą, 
bet taip pat dirbančių sveikatą.

Tai panaši nuomonė dabar 
pradeda įsigalėti tarp tų moks­
lininkų psichologų, kurie daro 
praktiškus tyrimus, kaip darbo 
našumą pakelti. Pasirodo, kad 
darbo našumo skatinimui yra 
ne mašina, bet patsai žmogus. 
Tai yra, darbo našumą pake­
lia ne tiek darbo mechaniza-

ei j a, jo supratimas, kiek dir­
bančio žmogaus dvasios lyg­
svara. Todėl darbą mechani­
zuojant visuomet akivaizdoje 
tenka turėti gyvą žmogų su jo 
visais palinkimais, jo būdo 
ypatybėmis ir tą aplinką, ku­
rioje jisai darbo metu randasi.

Dr. Kazimieras Janik 
2000 W. 51st Street 

OPTOMETRISTAS 
Egzaminuoja Akis, Akinius pritaiko 
VALANDOS: 10—4 ir 7—9 vak. 

šeštadienį 10—4 po pietų 
Trečiadienį uždaryta.

Tel. WALBROOK 5-1188

mlock 4-9712

OPEN MON. & THURS. TILL 9 P.M

2859 WEST 63rd ST.

rox-GORin
14 YEARS OF DECORATING & TILING

ARMSTRONG 
ASPHALT TILE 

GRINDIS ĮDEDAME 
*

10 x10’ KAMBARYS
• Kaina įskaitant pa­
mušalas (pad), dvigu­
bas priklijavimas, dar­
bas ir materiolas.
Garantuotas Darbas. 
® Dykai apskaičiavi­
mas per mūsų grindų 
tile skyrių.

*Kiti įkainuojami 
mirai dydi.

ęĄBERCMAN

524 W.fiS'ST
Visi Tel.: PROSPECT 6-3440

Vienintelė Maliavos, Sienų Po­
pierių ir Window Shade krautuvė 
DABAR DIDIS PARDAVIMAS: 
Bergman’s House Paint balta ir 
spalvota $6.50 vertės. Specialiai 
Galionas ............................... $5.35

Bergman’s Geriausia Vidaus 
Gloss Virtuvei ir Prausyklai — 
balta ir vėlesnių spalvų. Specia­
liai už galioną ...................  $4.25

Bergman’s Velvet Flat Alyvos 
Maliava—plaunama, nėra geres­
nės baltos ' ir pastelės spalvų. 
Specialiai gal......................... $3.49

Pamatykit Bergman’s; gaukite 
draugišką patarimą kaip malia- 
voti ir dekoruoti ekonomiškai. 
Sienų Popierį DYKAI sukerpam 

ir Dykai pristatome
Visi Tel.: PROSPECT 6-3440

Bergman’s neturi skyrių. Naujos 
krautuvės valandos: Pirmad. ir 
ketvirtad. vakarais iki 9 vai.

Antr.,Treč., Penkt., šešt. iki 6 v.

Jos. F. Sudrik, i«.
3241 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237
Namams Rakandai, Television, Šaldytuvai, 

Skalbiamos Mašinos, Pečiai, Dulkių 
Valytuvai, Jewelry

Už $99.50
JŪS PIRKSITE GRAŽŲ PARLOR SETĄ, ĮVAIRIŲ 

SPALVŲ IR DAR GAUSITE DYKAI LEMPĄ 
Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Leidžiamas žymus radio programas iš WCFL, 1000 kil. radio stoties 
Sekmadienio vakarais 5:30 P. M. Chicagos laiku.

DIRBTINIUS
DANTIS, TAIPGI

Dantų Plokštes Čia 
Padarome

GREITAS PATARNAVIMAS
Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš­
telės ir Accrylic dantys. Krei­
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal. įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi­
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

Čia kalbama lietuviškai.CHICAGO DENTALLABORATORY
1720 W. Chicago Ave.

Tel. CHESAPEAKE 3-2926 
CHICAGO, ILL.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IS STOTIES —

W.G.E.S. - ’
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai.

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naud^ dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos
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TAKSŲ KLAUSIMU
Pradžioje šio menesio Chi- 

cagoje piliečiai gavo nuosavy­
bės taksu bvlas. Taksu mokė­
jimas nėra savininkams nau­
jas dalykas, bet šiais metais 
visus labai nustebino, kadangi 
pasirodė didelis taksų pakėli­
mas turto įvertinime, vadina­
mu “rates”. Dabar kyla klau­
simas, ką žmonės turėtų da­
ryti? Vieni mano mokėti tak­
sus su protestu, o kiti sako eiti 
prieš apeliacijos tarybą.

Abi šios procedūras yra le- 
gališkos formos, reikalaujan­
čios teisybės, bet nei viena nė­
ra užtektinai praktiška taksų 
mokėtojams. Pavyzdžiui, einant 
Į “Boartl of Appeals” yra rei­
kalinga išpildyti tam tikrą nu­
siskundimo blanką, kur reika­
linga paduoti visą namo isto­
riją, net pažymint kokia šilu­
ma vartojama. Kuomet ape- 
liantas yra pašaukiamas į ta­
rybą platesniam tyrinėjimui, 
tai klausiama, kiek mokėta už 
namą ir kiek jis šiandien ver­
tas. Pagal infliacijos* kainą, 
šiandien namai yra gan bran­
gūs. Tyrinėti j as paklausia, už 
kiek parduotumėte namą, o 
apeliantas apsimąstęs pasisako 
už kokį $20,000. Tuomet tyri­
nėtojas sako, kad to namo ap- 
skaitliavimas pažymėtas tiktai 
$10,000. Tuomet apeliantas nu­
sigąsta ir pamąsto, kad gal jam 
taksus pakels $20,000 apskait- 
liavimu ir taksų byla bus dar 
didesnė, tat pasigriebęs kepurę 
išeina. Tai kas laimėtojas šia­
me pavyzdyje?

Kurie moka taksus su pro­
testu, tas protestas būna advo­
katų sutrauktas ir byla užvesta 
County teisme iš priežasties, 
kad buk taksų “rate” yra ne- 
legališka. County teismo teisė­
jas negali pasipriešinti taksų 
mašinai; tuomet jis išneša 
sprendimą prieš užvestą'bylą. 
Vėliau advokatai apeliuoja' į 
valstijos aukštesnį teismą, šis 
teismas vien žiūri konstituci­
jos ir užvilkinęs 'gan ilgoką 
laiką išneša sprendimą, kad 
taksų mašina peržengusi įsta­
tymus ir pripažįsta, kad nele- 
gališkas taksų permokėjimas 
būtų sugrąžinamas. Vienok šis 
nelegališkas aptaksavimas ne­
paliečia turto įvertinimo, bet 
vien vadinamą “rates”, kuriuos 
mes Chicago j e mokame $3.166 
už kiekvieną šimtą įvertinimo. 
Kiek vėliau County kasierius 
turi grąžinti šią mažą sumą 
taksų permokėjimą ir perduo­
da šią sumą tiems advokatams 
ginantiems šį reikalą. Tuomet 
tie advokatai pasidalina šią 
sumą su taksų mokėtojais.

Tai ką reikia taksų mokė-

mėjimą. Geriausias ir svar­
biausias patarimas kiekvienam 
namu savininkui žinoti, su­
prasti ir valdyti savo miestą 
patiems piliečiams, o ne ati­
duoti mažai grupei politikie­
rių, kurie dirba savo asmeni­
nei naudai.

—A d v. Charles P. Kai.

Naujas USA didžiu­
lis laivas

Bostono, Mass., uoste pasta­
tytas naujas didžiulis karo lai­
vas. Jo statyba kaštavo 50 mi­
lijonų dolerių. Jis esąs keturis 
kartus greitesnis už tos rūšies 
karo laivus, kurie iki šiol yra 
buvę. Jo talpa 17 tūkstančių 
tonų. Bis naujas laivas vadina­
si “Salem”.

Lenkijoje jaučiami didžiuliai 
mėsos trukumai, apie tai pla­
čiai rašo “Associated Press” 
korespondentas. Esą, kad gaba­
lėlį mėsos pirkti, kartais prie 
krautuvių eilėse tenka išstovė­
ti keletas valandų ir tai ne vi­
suomet galima nusipirkti. To­
dėl nelegalioji mėsos prekyba 
yra gyva. Nors nelegaliai mė­
sos prekyba besivertantieji 
skaudžiai baudžiami, bet noras 
pasipelnyti ir mėsos gauti dar 
didesnis. Šia nelegalia prekyba 
verčiasi visi, kas tik suranda 
šaltinius kur ją, pirkti. Daug 
jos slaptai išvežama į rusų val­
domą Rytų Vokietiją.

Dėl mėsos trukumų parduo­
dami jos visokie surogatai, 
tarp kito ir šuniena. Iš jos da­
romos dešros ir šiaip jau pa­
vidale raumenų, kaip skanės­
tas parduodama. Tuos truku­
mus prekybos atitinkama su­
tartimi buvo norėta iš Vengri­
jos gauta mėsa padengti, bet 
tenykštis kadaise buvęs didžiu­
lis mėsos aruodas, dabar taip 
pat išsemtas, vengrai neturi 
ką lenkams parduoti, tai * toji 
prekybos sutartis mirties taš­
ke atsidūrė.

Dienovidžio 
sutemos

Lietuvių spaudos darbuotojų 
kooperatinė bendrovė “Aistia”, 
Vakarų Vokietijoje šiomis die­
nomis išleido F. Neveravičiaus 
dviejų apysakų ir vienos nove­
lės knygą — Dienovidžio Sute­
mos. Tai 188 puslapių skonin­
gai išleista knyga, viršelį puo­
šia dailininkės L. Ralkevičiūtės 
piešinėlis.

Knygos turinys: Priešai, apy­
saka iš knygnešių gyvenimo.

naGJ1ENŲ-ACME Telephoto
33 metų William N. Deramus 

III tapo išlenktas “Chicago Great 
Western Railway” bendrovės pre­
zidentas. Niekad toks jaunas žmo­
gus nebuvo tokioje atsakomingo- 
je vietoje. “Išrinkimas man už­
dėjo dideli ir sunkų darbą”,— 
pare?§kė Deramus, — “bet prie 
to aš jau esu pripratęs”.

Atvykę Tremtiniai 
Sveikina Amerikos 
Lietuvių Tarybą '

Šių metų gegužės 10 dieną 
atvykę laivu “Willard A. Hol­
brook” 356 lietuviai tremtiniai 
atsiuntė Amerikos Lietuviu Ta­
rybai gražų sveikinimą su visų 
sveikinančiųjų parašais. Pažy­
mėtina, kad šį sveikinimą pa­
sirašė keturi buvusieji tremty­
je lietuvių laikraščių redakto­
riai: V. Rocevičius, J. Vasaitis, 
D. Penikas ir K. Bradūnas.

Sveikinimo tekstas toks:
“Mes, 356 lietuvia i tremti­

niai—1949 mt. gegužės mėn. 10 O o
dieną laivu ‘Willard A. Hol­
brook’ pasiekę laisvės šalį — 
Jungtines Valstybes, džiaugia­
mės pasijutę vėl laisvais žmo­
nėmis.

Tačiau mūsų širdyse skaus­
mas nemažėja, kada atsigrįžta­
me atgalios į okupanto trypia­
mą ir žudomą Tėvynę. Todėl 
su nepalaužtu ryžtu jungda­
miesi į Amerikos lietuvių ve­
damą Lietuvos laisvinimo ko­
vą, mes sveikiname demokra­
tinę tos kovos vadovybę—Ame­
rikos Lietuvių Tarybą.

Mūsų širdys, mūsų rankos 
eina Jums talkon”.

(seka parašai). 
—ALT Sekretoriatas.

Lietuvių Žodis 
neišeis

Anglų zonoje ėjęs tremtinių 
savaitratis—Lietuvių žodis — 
nuo š.m. Gegužės mėn. 7 d. su­
stojo ėjęs.

Viso jo išėjo 135 numeriai.
Lietuvių Žodis anglų zonoje 

buvo tenykštės Lietuvių Trem­
tinių organas ir dar šiais me­
tais jį pasirinko savo organu 
Lietuvių Tremtinių bendruome-

tojams daryti ateityje? Kiek­
vienas miesto pilietis turėtų

Lizdai ant Smėlio, apysaka iš 
Lietuvos inteligentijos buities

nės Vyriausias Komitetas. Tai 
buvo nesrovinis savaitraštis,

žinot, kodėl taksai taip smar- gyvenimo ir novelė — Dieno- kurio
kiai auga, nes tik sužinojus 
priežastį bus galima sulaikyti 
taksų augimą.

Mes gerai atsimename, kuo­
met politinė mašina užveda 
baloto klausimą išleidimui pa­
skolos (bond). Politiški darbi­
ninkai eidami per namus įkal­
binėjo žmones balsuoti už tą 
paskollą, nes ta paskola pada­
rys tam tikrus pagerinimus. 
Tankiausiai šis bondso perlei­
dimas yra uždėtas ant primary 
rinkimų baloto. Yra gerai ži­
noma, kad žmonės prisibijo 
balsuoti ant primary rinkimų, 
kadangi reikalinga pažymėti 
politikiškos partijos deklara­
ciją. Rezultasas būna toks, kad 
tik politikiški darbininkai ir 
jų pasekėjai balsuoja ir tuo 
nubalsuoja šią paskolą. Ko 
daugiau politikieriai užtraukia 
paskolos miestui, tuo daugiau 
reikės mokėti, ir tuo daugiau 
namų savininkai turės nuken­
tėti.

Todėl protestas ir apeliacija 
apsimoka tik tiems, kurie turi 
didelius namus, nes tuomet 
gali pasisamdyti savo advokatą 
ir gauti tam tikrą laikiną lai-

vidžio Sutemos, taip pat iš Lie­
tuvos inteligentijos buities gy­
venimo.

Visų tų apysakų turinys vi­
sai gyvenimiškas, patraukliai 
skaitomas, įdomus ir turinin­
gas. Tenka spėti, kad ši knyga 
sau skaitytojus susiras. Auto­
rius F. Neveravičius Lietuvos 
spaudoje žinomas rašytojas. 
Dabar jis Anglijoje gyvens ir 
tenais dirba batų dirbtuvėje.

Jaunuoliui elek­
tros kėde

Chicagos kriminalinis teis­
mas jaunuolį Polenik, 19 metų 
amžiaus, už plėšikavimą nu­
baudė mirtimi. Anot proku­
roro John S. Boyle žodžių, jau­
nuoliai, kurie pasirenka tokį 
amatą, kaip plėšikavimą, turi 
būti be pasigailėjimo baudžia­
mi.

Nubaustasis tą teismo nuta­
rimą dar skūsiąs, tai yra pa­
duos apeliaciją. Jis savo mir­
ties sprendimą išklausė tylėda­
mas.
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redakcija buvo koalici-
niais pagrindais, sudaryta. Jį 
redagavo redakcijos kolegija 
susidedanti iš trijų: J. Karde­
lio, Pr. Naujokaičio ir Aušro­
tos. J. Kardeliui dėl emigraci­
jos į Kanadą išvykus, į redak­
cijos kolegiją buvo kooptuotas 
Dr. Paslėnas.

Gaila, kad šis rimtas ir ge­
rai informuotas savaitraštis 
dėl tremtinių emigracijos jau 
turėjo užsidaryti. Tenka spėti, 
kad ir kitų tremtinių laikraš­
čių, kurie Vakarų Vokietijoje 
eina taip pat vienas po kito 
turės užsidaryti.

Suprantama, tų laikraščių 
skaitytojai paplitę po visą pa­
saulį, tenais kur ras vietos mū­
sų išeivių laikraščius taps jų 
skaitytojais ir kartu kiti jų 
bendradarbiais. O tenais, kur 
savo spaudos neras, tenais iš­
leis naujus, lietuvių laikraš­
čius, kaip štai jau eina Austra­
lijoje. Tame kontinente pirmą 
kartą jo istorijoje pasirodė lie­
tuvių spausdintas žodis.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS
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CLASSIFIED ADS. !

REAL ESTATE—FUK SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

SOCIALIO TEISINGUMO PATAR­
NAVIMO BŪDAS

Visi žino, kad per mane galima 
nusipirkti arba parduoti bile kokią 
nuosavybę arba namą greitai ir pel­
ningiau. Mano Teisingas patarnavi­
mas patinka visiems, patiks ir jums 
ir pagelbės sutaupyti nemažai pini­
gų. Taupykite senatvei. Padarome 
morgičius už 4% be komiso. Notaras 

CHARLES URNICH- Urnikas
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos, 

. Tel. PRospect 6-6025.

2 FLATŲ mūrinis. 4—4-ris. 4 
kambariai betšmonte. Karštu van­
deniu šildomas. Garažas. Geros 
įplaukos. 1905 So. Avers. Kreiptis 
Į beismontą. Savininkas.

$8,000 CASH. 8 kambarių stu- 
ba. 5 miegamieji. Pilnai įrengti. 2 
karų garažas. Furnasu šįldomas 
Gera transportacija. Savininkas.

Bittersweet 8-0854.
836 LILL AVĖ.

LOTAI pasirinkimui, north shore 
Lake Ellen, 45 mylios į žiemius 
nuo Milwaukee. B. C. Thomas, 
Cascade, Wis.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA 200 akrų įrengta farma, 2 
mylios nuo miesto, visokio-oro ke­
lias, viskas išrenduota, mineralų 
teisės priklauso su farma. $25,000.

Gera 181 akrų įrengta farma, 1 
mylia nuo miesto ant kelio; viskas 
renduojama; mineralų teisės pri­
klauso su farma. $21,720. Charles 
Hauskins, Broker, 958 Hillsboro, 
Edwardsville, Illinois. Telefonas: 
Edvardsville 111.

-ARIZONA COURT $10,000 vertas, 
kiti bargenai, Perkins, bonded bro­
ker. 6244 So. 3 Ave., Phoenix, Ari­
zona.

160 AKRŲ PUIKIAI
PAGERINTA, IRIGUOTA 

gaiviame slėnyje arti Keenesburg, 
Colo. $30,000. Ros & Co., 528 —18 
St., Denver, Colo.- Tel. Al 3131.

200 AKRŲ, moderniškas namas, 
yra elektra, geri trobesiai. $4500. 
cash, 7 mylios Mauston, Wis., M. 
Stang, R. 2, Box 108, New Lisbon, 
Wisconsin.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

HAYWARD, WIS., rezortų srity­
je, 29 akrai gražaus miško, $5000. 
kelios pėdos ežero pakrašty; puikūs 
trobesiai, gasas, yra elektra, van­
duo, tinkamas rezqrtui, privatiškam 
vartojimui. Kaina $13,000. Išmokė­
jimais. Fred Knoth, 5 No. Wabash 
Ave., FRanklin 2-7007.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai__

PASIRENDUOJA iš gatvėkario 
padarytas katedžius; graži vieta, 
randasi Ogden Ave. ir Fentėr Road, 
tarpe Lisle ir Naperville; minera- 
liškas vanduo, ožkos pienas, geriau­
sia vieta sveikatai pataisyti vasaros 
metu. Dėl informacijų rašykite: A. 
Ganzbells, R. 2, Box 405, Naperville, 
Ill., arba telefonuokite A. Golman, 
Victory 2-8341.

TO RENT—WANTED
“Ieško Rendu 

JAUNAI DIRBANČIAI PORAI 
desperatiškai reikia 1-2-3 kambarių 
nefornišiuotą apartmentą.

REpublic 7-7767.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gy ven imu i Kambariai

NUOMAI 2 MIEGAMIEJI kam­
bariai, ant antro aukšto iš pryša- 
kio pavieniam vaikinui.

3348 SO. LOWE AVE.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

1949 MERCURY ..................... $1950
Pilnai įrengtas.

1941 BUICK ............. ;.................$695
Super Sedan, Radio, Heater.

1941 OLDSMOBILE ............... $495
Sedan, Hydro, Radio, Heater.

1940 DODGE ..............................$350
Tudor, Radio, Heater.

1938 PACKARD ....................... $150
Sedan 110, Radio, Heater. •

1937 PONTIAC ................ .7.....  $95
Pasirinkimas nuo 1949 iki 1936 metų.

A. L. D. D. NARIAI ---------------

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių

♦

DIDESNĖS
DARBŲ PROGOS 

pas 
ALDENS 

511 So. Paulina
Clercal ir lengvas 
dirbtuvės darbas

A entry clerks
* SINGLE BILLERS 

INDEX CLERKS
★ POWER MACHINE

OPERATORS 
PREPACKERS

Ą ORDER FILLERS

17 iki 35 metų amžius.
ATEIKITE ŠIANDIEN

X,---------------------------------------- --------- /

REIKIA geros, patyrusios šeimi­
ninkės, dirbti jaunai porai; arti 
North side; privatus kambarys, vo­
nia; nereikia skalbti; gera alga. 
Paliudymų reikia.

BUCKINGHAM 1-3344.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, 2643 West 71st Street, 
apartmentas užpakaly. Stakas, tele­
vision, fikčeriai įskaitant.

Atsilankykite ypatiškai.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Raksmdai ir Įtaisai Pardavimui

FLAT PAINT $2.49 CI­
ENAMEL $2.98 gal.

Puikus pasirinkimas likusio sienoms 
popierio, vertės iki $3.00 už rolę— 
10 (dešimt) centų už pavienių rolę 
ir aukščiau. Mes renduojam grin­
dims sanders, edgers ir sienų popie­
riui nuėmimui įrankius.

Apkarpome sienoms popierą 
DYKAI

BERLAND’S PAINT AND 
WALLPAPER STORE 

3540 W. Roosevelt Road.
Tel. Van Buren 6-1040.

DYKAI PRISTATOME BILE KUR.

AIR-FLO SPRAY SHOP

ERIKSEN BROTHERS
FURNITURE REPAIRED, 

REFINISHED & UPHOLSTERED

Krautuvių ir Ofisų Įrengimai.
taipgi:

RADIOS. — REFRIGERATORIAI
PIANAI
Taipgi:

Neatsiimtieji baldai pardavimui
PRIEINAMAI

3520 So. Halsted Street
Tel. FRontier 6-2222.

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisyniai________

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

PAINTERS AND DECORATORS 
✓Maliayotojai irPopieraotiojai

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak. 

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

SAW MON&ff
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMODELIUOTI?
Dėl statybos medžiagų pamaty­
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo1 ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
model garažą; mes ne tik stato­
me garažus, bet ir juos taisom. 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

I. i........  „■/

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUUman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRJKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1936 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0061

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tek Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YA rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 Sq. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. Ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PR-ospect 6—3838
Resid. Tek: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted Sf.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3216
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

TeL SUMMIT 1586
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas i

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—553?

NAUJOJ VIETOJ
Dr. J. A. Paukštys

4253 ARCHER AVENUE
Archer ir Whipple (šonu įėjimąs)

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949.
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

^^^KITATAUČIAI^DAKTARAJ^^

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną '

B. J. MIX, M. D.
AND ASSISTANTS 

24 valandų patarnavimas ofise ir 
namie. X-RAY, etc.

1235 N. Ashland Avė.
Phone: EVERGLADE 4-4411

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. 4 ’
4712 So. Ashland Avė.

Phone YA rds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YA rds 7-1825
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas

V Akinių Pritaikymas ir
Lensų Pataisymas

7654 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. J. F. MEUS
3982 Archer Avenue

Registruotas Optometristas 
Ofiso valandos: kasdien nuo 2 iki 

9 popiet, šeštadieniais nuo 9 ryto . 
iki 6 vai. vakaro.

Tel. LAfayette 3-4151.

DR. D. PATTIS
OPTOMETRISTAS

Specializuojasi:
★ Akių egzaminavimas,
★ Akių ref r akcija,
★ matymo lavinimas.
★ tinkamai akinius prirenka.
★ ir bendros matymo proble­

mos tarp mokyklinio am­
žiaus vaikų.

VALANDOS: Pirmadienį ir Ketvir­
tadienį 10:00 — 9:00. Antradienį, 
Penktadienį ir šeštad. 10:00—6:00 

Trečiadienį uždaryta.

4742 So. Ashland Avė.
Telefonas::

LAfayette 3-5422
Chicago, Ill.


